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Vorwort 

Es ist ein großes und zugleich lohnendes Ziel, ein Umweltgesetzbuch zu schaffen, das die 
wesentlichen Teile des Umweltrechts zusammenfaßt, vereinheitlicht, harmonisiert und dabei 
fortentwickelt. Es mag übertrieben klingen, würde man es als eine Jahrhundertaufgabe be-
zeichnen. Falsch wäre es dennoch nicht. Denn wie vor einem Jahrhundert das Bürgerliche 
Gesetzbuch die wesentlichen Teile des Zivilrechts der bürgerlichen Gesellschaft in einem 
einheitlichen Gesetzeswerk kodifizierte, soll dies jetzt für ein Rechtsgebiet geschehen, das für 
die Überlebensfähigkeit der menschlichen Gesellschaft von zentraler Bedeutung ist. Dies 
zeigt die Größe, aber auch die Schwierigkeit der Aufgabe. Der Entwurf eines Umweltgesetz-
buches, den die Unabhängige Sachverständigenkommission zum Umweltgesetzbuch beim 
Bundesministerium für Umwelt, Naturschutz und Reaktorsicherheit hiermit vorlegt, ist ein 
wichtiger Schritt auf diesem Weg. 

Der Entwurfwurde in der Zeit vom Herbst 1992 bis zum Sommer 1997 in zahlreichen Sit· 
zungen erarbeitet. Vorbereitet wurden die Beratungen durch schriftliche Vorschläge, welche 
die einzelnen Kommissionsmitglieder in der Regel gemeinsam mit ihren Mitarbeitern vor-
legten. Von beträchtlicher Bedeutung und eine wesentliche Hilfe für die Arbeit der Kommis-
sion waren die Ergebnisse der sogenannten Professoren-Kommissionen in Gestalt der in den 
Jahren I 990 und 1994 veröffentlichten Entwürfe eines Umweltgesetzbuches - Allgemeiner 
Teil (1990) und Besonderer Teil (1994). Die Professoren-Kommissionen waren auf Grund 
der wissenschaftlichen Beschäftigung mit dem Umweltrecht und der damit verbundenen 
weitgehend gleichartigen beruflichen Erfahrungen ihrer Mitglieder homogen zusammenge-
setzte Arbeitsgruppen; sie sahen sich nach ihrem Selbstverständnis allein der wissenschaftli-
chen Erkenntnis verpflichtet und wollten mit den Entwürfen aus wissenschaftlicher Sicht 
einen Beitrag zur Fortentwicklung des Umweltrechts leisten. Demgegenüber war die vom 
früheren Bundesumweltminister Prof. Dr. Töpfer eingerichtete und von seiner Nachfolgerio 
im Amt, Bundesministerin Dr. Merke/, weiter unterstützte Sachverständigenkommission 
mehrheitlich zusammengesetzt aus Mitgliedern, die in unterschiedlichen Berufen auf den 
verschiedensten Gebieten des Umweltrechts praktische Erfahrungen gesammelt haben und 
von daher recht unterschiedliche Vorverständnisse, Vorstellungen und Ideen für Problemlö-
sungen einbrachten. 

Mitglieder der Kommission waren Prof. Dr. Horst Send/er (Vorsitzender, Berlin), Prof. 
Dr. Michael Kloepfer (Stellvertretender Vorsitzender, Berlin), Prof. Dr. Manfred Bul/ing 
(Stuttgart), Dr. Günter Gaentzsch (Berlin), Prof. Dr. Hubert-Peter Johann (Düsseldorf), 
Dr. Rüdiger Scl!weikl (München), Dr. Dieter Sel/ner (Bonn) und Prof. Dr. Gerd Winter (Bre-
men). Neben zwei Hochschullehrern (Kioepfer, dem als Vorsitzenden der Professoren-Kom-
missionen eine Art Scharnierfunktion zukam, und Winter) gehörten der Kommission der 
Konzernbeauftragte für Umweltschutz eines großen Industrieunternehmens - als einziger 
Ingenieur und Nichtjurist- an (Johann), weiter ein bevorzugt auf verschiedenen Gebieten des 
Umweltrechts arbeitender Rechtsanwalt (Sellt1er), ein ehemaliger Regierungspräsident, der 
reichhaltige Erfahrungen mit der Planung und Durchführung von umweltrelevanten Infra-
strukturvorhaben sammeln konnte (Bulling), der ehemalige Umweltschutzreferent der Stadt 
München (Schweikl) sowie zwei Richter des Bundesverwaltungsgerichts, die ebenfalls über-
wiegend in Bereichen des Umweltrechts, des Bau- und des Planungsrechts tätig sind oder 
waren (Gaentzsch und Send/er). 



6 Vorwort 

Diese heterogene und pluralistische Zusammensetzung der Kommission schlug sich in ih-
rer Arbeitsweise und in ihren Ergebnissen nieder. Im Gegensatz zu den Professoren-
Kommissionen, in denen nach dem Zeugnis ihrer Mitglieder die Formulierungen überwie-
gend einstimmig angenommen wurden und es nur in begrenzter Zahl zu Mehrheitsmeinungen 
kam, lagen die Verhältnisse in der Sachverständigenkommission häufig umgekehrt. Zwar 
fehlte es nicht an zahlreichen einstimmigen Beschlüssen. Aber gerade in grundsätzlichen 
Fragen wurde nicht nur lebhaft und kontrovers diskutiert, sondern auch kontrovers abge-
stimmt, nicht selten auch gegen das Mitglied der Kommission, das die Vorschläge ausgear-
beitet hatte. So ist jedes Mitglied nicht nur einmal, sondern mehrfach in der Minderheit ge-
blieben. Trotzdem stimmt jedes Kommissionsmitglied dem Entwurf im Ganzen zu und ist 
von der Notwendigkeit eines Umweltgesetzbuches dieses Inhalts überzeugt; Unterschiedliche 
Meinungen haben gelegentlich auch in der Begründung zu einzelnen Teilen ihren Nieder-
schlag gefunden. Die Begründungen im übrigen sind nur summarisch beraten worden. Soweit 
der hier vorgelegte Entwurf von den Professoren-Entwürfen abweicht, enthält sich Prof. Dr. 
Michael Kloepfer als Vorsitzender der Professoren-Arbeitsgruppen einerseits und als Stell-
vertretender Vorsitzender der Sachverständigenkommission andererseits grundsätzlich einer 
Stellungnahme, welchem Vorschlagjeweils der Vorzug zu geben ist. 

Jedem Mitglied der Kommission war eine junge Juristin oder ein junger Jurist als 
Assistent(in) zugeordnet; zum Teil waren diese nur zeitweise fiir die Kommission tätig. Es 
handelte sich neben Ekkehart Mast, dem Leiter der Geschäftsstelle, um Harald Bentlage, Ale-
xander Blume, Dr. Wolfgang Durner, Thomas Elsner, Dr. Meike Jörgensen, Ralf Krupski, 
Jobst Leibnitz, Hans-Uirich Marticke, Sandra Otto, Markus Sauer, Dr. Alexander Schmidt, 
Dr. Christoph Schalten, Karin Schreyer, Dr. Bettina Vo/kens und Dr. Dirk Weinreich . Ihnen 
sei noch einmal flir ihre Mitarbeit gedankt. Ein Dank gebührt auch der Sekretärin der Kom-
mission, llka Monheimius, und der Sachbearbeiterin fiir die Redaktion, Anne Wispler. 

Die Kommission hat zahlreiche Anhörungen sowohl im Plenum als auch in Teilgruppen 
durchgeflihrt, ferner vielfach in Einzelgesprächen mit Interessenten aus den verschiedensten 
Bereichen diskutiert und dabei vielfältige Anregungen empfangen. 

Die Kommission hofft, mit dem Entwurf eine wesentliche Grundlage ftir einen Referen-
ten- und einen Regierungsentwurf eines Umweltgesetzbuches gelegt zu haben. Sie ist über-
zeugt, daß es eine dringende Aufgabe unserer Zeit ist, ein solches Gesetzbuch zur gesamt-
haften und dauerhaften Sicherung der Umwelt zu schaffen. 

Berlin, im Juli I 997 
Die Mitglieder der Sachverständigenkommission 
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§ 220 Ausschluß und Beschränkungen des Anspruchs ..... .. .... .. .... ...... ...... ...... .. .. ........ .. .... .. ...... .. .... .. . 192 
§ 221 Register .. .... .. ................... .... .. ... .............. ........ ..... .. .. .. ...... ...... .................. ....... ... .... ............ .. .... . 193 
§ 222 Kataster und Inventuren ...... .... .. ...... ...... .. .. .. .... .... .... .. .. .. .................. .. .......... .... .... .. ...... .... .... .... . 193 
§ 223 Kosten .... .. ...... .. .. .......... .............. .. .. ... ............. .. ... ...... .. ... .... .................... .. ............ .. .... .. .... ... .. .. . 193 

Dritter Abschnitt : Geheimhaltung 193 
§ 224 Personenbezogene Daten .............. .... .. .... .. .. .... .. .......... .. .. .. ............ .. .... .. ...... .. .. .. .. .. .. .. .. .. ...... ..... 193 
§ 225 Betriebs- und Geschäftsgeheimnisse ...... .. ....... .. ....... .. ... ........... .. ... .. .. ... .......... .. ..... ...... ...... .. .. ... 193 
§ 226 Angaben über Maßnahmen gegen Einwirkungen Dritter .. .. .. .......... ........ .... .... ............ ...... ...... . 194 

Vierter Abschnitt : Kommissionen für den Informationszugang 194 
§ 227 Kommissionen ftir den Infonnationszugang .. .. .. ...... .... ...... .. .. .... .. .. ...... .... .... .. .... .. .. .............. .. .. 194 

Achtes Kapitel: Grenzüberschreitender Umweltschutz 194 

Erster Abschnitt: Allgemeine Vorschriften 194 
§ 228 Internationale Verantwortung .. .. ... .. ...... ..... .. .. ...... .. ...... .. .... ........ .... .... .. .... .. .. .... .... ... .... ...... .... .. . 194 
§ 229 Internationale Zusammenarbeit .. ........ .. .. ........ .. ... .. .. .. .... .. .. ... .. ... .. .................... ......................... 195 

Zweiter Abschnitt: Verfahren bei grenzüberschreitenden Umweltauswirkungen 195 
§ 230 Grenzüberschreitende Behördenbeteiligung .... ...... .............. .. .. .................. .... .. .. .. .. .... .... .... .. .... I 95 
§ 231 Grenzüberschreitende Bürgerbeteiligung .... .... .. ......... ........ .......... .. ...... .. .. .. .. .... ...... .. .......... .. .... 195 
§ 232 BekanntmachungausländischerVorhaben im Inland .. .. ........ ............ .. .. .... ............ .. .. .. ...... .. .... 195 
§ 233 Mitteilungspflicht bei .Störfallen .. .... .. ........ ... ............... .... .. .. .. .... .. ....... .... .. .. ...... .. .. ...... .. ........... 196 
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Dritter Abschnitt: Durchführung von Vorhaben außerhalb 
des Geltungsbereichs dieses Gesetzbuches 196 

§ 234 Ausbeutung von Meeresbodenschätzen ... ...... ... ........ .. ... ........ .... ...... ... .. .... .......... .. .. ..... .... ..... .. . 196 
§ 235 Umweltschutz bei der technischen und finanziellen Entwicklungszusammenarbeit ........ .. .... . 196 

Vierter Abschnitt: Aus- und Einfuhr von Produkten 196 
§ 236 Kennzeichnung bei der Ausfuhr von Produkten .. .... .. .. ...... .. ........ ...... .. .. .... .. .. .. .. .. .... ...... .... .... .. 196 
§ 237 Notifizierung bei der Ausfuhr von Produkten .. .. .... .. .. .. ...... .. .... .. .. .... .. .. .... .. .... .. .... .... .. ...... .. .. .... 197 
§ 238 Notifizierung bei der Freisetzung von gentechnisch veränderten 

Organismen im Ausland .... ...... .. .. ...... ........... .... ..... ......... .. .......... ........ .. .. .. ...... .. ... ... .... ... .. .. ... .. .. 197 
§ 239 Beratung ausländischer Stellen .... .. .... .. ...... .. ...... .... .... ................ .... .. .... .. .... .. .. .... .. .. ...... .. .. .. .... .. 197 
§ 240 Prüfung weiterer Produkteigenschaften .. .. ...... .. ...... .. .. .. .. .... ...... .... .... .. .. .. .. ...... .. .. .... .. .......... .. ... 198 
§ 241 Verbot der Ausfuhr von Produkten und Anlagen .. .... .......... .. .... .. .. ...... .... .. .. .... ...... .. .. .. .... .. .. .... 198 
§ 242 Einfuhr von Produkten ........ .. .. .... .. ........ ...... .. .. .. ........ .... .... .. .. .. ...... .. .. .......... .... .. .. .... .... .. .. .. .... ... 198 
§ 243 Zuständigkeiten .. ...... ...... .. ............ .. .... ........ .... .... .... .. ............... .. ........... .. .. .... .. .. ... ..... ...... .. ..... .. . 198 

Fünfter Abschnitt : Ordnungswidrigkeiten 199 
§ 244 Ordnungswidrigkeiten ............ .. ... .... .... ... .. .... .... ....... .. ................... ..... .... .... .... ...... .. .. ........ ... .. .. .. 199 

Besonderer Teil 200 

Neuntes Kapitel: Naturschutz, Landschaftspßege und Waldschutz 200 

Erster Abschnitt: Allgemeine Vorschriften des Naturschutzes 
und der Landschaftspflege 200 

§ 245 Ziele des Naturschutzes und der Landschaftspflege .... ...... .. .. .......... ...... .. .... .. .. .......... .. .. .. .. .. .... 200 
§ 246 Begriffsbestimmungen ..... ...... .. .... ... .. .... .. .. .. .... .. ........ .. ... ............... .. .. .... .. .. .. .. ....... ... ........ .. ....... 200 
§ 247 Grundsätze des Naturschutzes und der Landschaftspflege .... .. .. .. .. .. .... .... .. .... .. .. .. .. .. .... .... .. .. .... 202 
§ 248 Gemeinschaftsrechtlicher Naturschutz .. ... ..... ... .. ... .. .. ......... .... ... ... .... ......... .... .. ... ..... .. .... .. ..... ... . 203 
§ 249 Naturschutzpflichten ... .. .... .. .... .... ..... .... ... .. .. .... ......... .... .. .. ... ....... .. ... ..... ... ...... .. ........ .... .. .... .. .. ... 203 
§ 250 Land- und Forstwirtschaft ....... .. .. ...... .... ..... ....... .. ...... .... ........ .. .... ........ .. .... .. ... .... ........... . : ..... .... 203 
§ 251 Naturschutz und Erholung .. .. .. .... .. .... ............ .......... .................... .. ...... ........ .... .. .... .. .. ........ .... .. .. 204 

Zweiter Abschnitt: Allgemeiner Naturhaushaltsschutz 204 

Erster Unterabschnill: Naturpflegepläne 204 
§ 252 Zweck der Naturpflegepläne .. .. ...... .. .... .... ...... ...... .... ...... .. .. .... .. ............ .... ...... .... .... ...... ...... ...... 204 
§ 253 Arten und Inhalt der Naturpflegepläne ...... .. .. .. .. .. .. ............ .... .. ...... .. ...... .... ...... .. .. .. .. ........ .. ...... . 204 
§ 254 Naturprogramm ... ... ....... .. .. .. .. ....... .. ... .. ....... .. .. .... ...... .. .. .... .... ........... ... ... ... ... ...... ... .... .... .. .... .... .. 205 
§ 255 Naturrahmenpläne .. ..... .. .. .... .. ... ...... ...... .......... ... .. ..... ... .. .. .... ............ .. .. ........ ...... ... .... ... .. .... ....... 205 
§ 256 Naturpläne .... .. ........ ... .. ...... .. ........ .. .... ... .. .... .. ... .. ..... .. ...... ..... ...... .... ............ .. ... .... .. .. .. ..... .. .. .. ... .. 205 
§ 257 Grünordnungspläne .. .. .. .... ... ....... .. ...... .... ........... ......... .... .. ..... .. .... .. ......... ........ .... ... ............ .. ..... 205 
§ 258 Sonderregelung für die Stadtstaaten .. ...... .. ...... ...... ...... .. .. ........ .............. .... .. .. .. .. .......... .. .... .. ..... 205 
§ 259 Aufstellungsverfahren .... .. ........ ... .. ... .. ... ... ... ...... .... .. .......... .... ...... ...... ...... ..... ............ .. .... .. .. .. ... . 206 

Zweiter Unterabschnill: Eingriffe in Natur und Landschaft 206 
§ 260 Eingriffe in Natur und Landschaft .. ....... .. .. .. .... .... .. ...... .. .... .. .. ...... .............. .... ...... .. .. .. .. .. .... .. .... 206 
§ 261 Zulässigkeil von Eingriffen .. ........... .. .... ..... ..... .. ... .. ... .. ... ..... ... ... ... .. .. .. .... .. ....... .... ... ...... ... ... .. .... 207 
§ 262 Yerursaeherpflichten .... ... .. ...... ... .. ....... .. ..... ... .. ... ...... .... ....... ..... .... .. ... ......... .. ... .... ... ... ... ..... .. ..... 207 
§ 263 Verfahren .... ... ... .. ..... .. .. .... .... ... ... ... .. .. ............ .. ... .. .. ............. .. .... .. ... ... ... .. ... ... ... ... .. .. .... .. ... .. .. ..... 207 
§ 264 Eingriffskataster .. .. ... .. .... .. .. ....... .. .. .. .. .... ... .. ... .... ........... .. ...... ... .... ... ..... ... .... ..... ... ........ .. ... ..... .. .. 208 
§ 265 Verhältnis zu eingriffsvorbereitenden Plänen und zum Baurecht.. ............ .. .. .. ........ .... .... .. ...... 208 
§ 266 Durchflihrung der Ausgleichs- und Ersatzmaßnahmen ...... .. .. .. .. .. .. . , ........ .... .... .. .... .. ...... .... ...... 209 
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Driller Unterabschnill: Pflege 209 
.§ 267 Duldungspflicht .... ... .... ....... .... .. ...... .. .. .... .. .... .... ...... .. ........ ... .. ........ ...... ...... .. .... .. .... .. .. ........ .. ... .. 209 
§ 268 Pflege- und Entwicklungsmaßnahmen ...... .... .. .. .. .. .... .. ...... .. .... .. .. .... .. ........ .. ............ .... .... .. .. .. .. . 209 

Dritter Abschnitt: Biotopschutz und Besonderer Flächenschutz 210 

Erster Umerabschnill: Biotopschutz 210 
§ 269 Schutz bestimmter Biotope ................... .. .. .. .... .... .. .. .. .. .. .. ...... .. ...... ........ .. .... .. .. .. .. .... ...... ...... ..... 210 
§ 270 Ländermaßnahmen ............... .. .. .. ... .. .. .... ..... .. ... .... ........ .... ... .. .. .. .. .... ... ... .... .. ... ........ .. .... ...... .. .. ... 210 

Zweiter Umerabschnill: Besonderer Flächenschutz 211 
§ 271 Allgemeine Vorschriften .. .. ...... .. .... .......... .. .. ...... .... .. .... .. .. .. .... .. .. .. .... .. .......... .. .. .. .... ...... .. .. .... .. .. 211 
§ 272 Naturschutzgebiet.. .... .... .. ..... .. .... .... .. ....... .. .. ......... .. .... .... .. .. ...... ..... ....................... .... .. ........... .. . 21 I 
§ 273 Nationalpark .. .. .. .... .... ...... .... ... .. .... ....... .. .. .. ..... .. .... .... ...... .. .. ...... ... ... ... ...... .. .... .... .......... ....... ... .. . 21 I 
§ 274 Biosphärenpark .... .. .. .. ... .. .. .... ... .... .. ..................................... .................. ............................ ... ... . 212 
§ 275 Landschaftsschutzgebiet ...... ...... .. .......... .. ...... .... .... ... .. .. ..... .. .. .. .... .. ..... .. ... .. ... ... .... .................... 2 I 2 
§ 276 Naturpark .. .. ............. .. ...... .. .. .. ... .... .. .. .. .... .... .. .. ..... .. ..... .......... ... .... ... ........ .. .. ... ...... ..... .. ... .. .. .. .. .. 2 I 3 
§ 277 Naturdenkmal .. .. .... .. ...... .... .. .. .... .... .. .... .. .. ........ .... .... ... ..... .. ...... .. .... ... ........ ....... .. .... .. .. .. .. .. .. ....... 213 
§ 278 Geschützter Landschaftsbestandteil ...... .. ...... ...... .. ...... .. . ; .. ........ .... .......... .. ...... .... .... .. .... .. ........ . 213 

Driller Umerabschnill: Schutzgebiete von europäischer Bedeutung 2 I 4 
§ 279 Auswahl und Schutzgebietserklärung .. .... .... .. .. .... .. .. .. .... ............ .... ...... .. .. .... ............................ 214 
§ 280 Bekanntmachung .......................... .. .. .. .... .. .... .. ..... .... .......... .. ... .... ......... .. ..... ... .... .. .. .... ......... .... .. 2 I 4 
§ 28 I Schutzgebietsbedeutsame Vorhaben .. ...... .... .... .. ............ .. .... .. ........ .. .. .. .. .... .. ...... ...... .... ............ 215 
§ 282 Prüfung der Schutzgebietsverträglichkeit .. .. .. .... .. ...... .. .... ........ .. .... .. .. .. ........ .. ...... .. .. .... .. .. .. .... .. 215 
§ 283 Zulässigkeil schutzgebietsbedeutsamerVorhaben, Verursacherpflichten .. .. .. .. ........ ...... .. .. .. .. . 215 
§ 284 Verfahren ... .. .. .............. .... ................................... ... ... .. .... .... .. ........ .. .. ...... .. .. ... ...... .. .... .. .... .. ... ... 215 
§·285 Schutzgebietsbedeutsame Pläne ....... .. .... .... ............... .... .... .. .... .. ...... .... .... ....... .. .... .... .... .. .. ... . ; ... 216 

Vierter Abschnitt : Schutz wildlebender Tiere und Pflanzen 216 

Erster Unterabschnill: Allgemeine Vorschriften 216 
§ 286 Ziele des Artenschutzes ...... .... ..... .. ... .. .... .... .... .. .... ........ .... .. .... .. .. ....... .. ...... .. .... .. ...... .. .... .. .... ..... 216 
§ 287 Ländervorschriften für den Artenschutz .. .. .. .. .. .... .. ...... .. ...... .. .. .. ...... ...... .... .. .. .... ...................... 217 
§ 288 Begriffsbestimmungen ........ .... .. .. .... ...... .. .. .. ...... .. .. .... .... .. .. .... .... .. ...... .. ...... .. .... ........ .... .......... ... 217 
§ 289 Bekanntmachung .. .................... .. .............. .......... .. .. ... .......... ..... .... .. .... ... ..... .. .. .. .... ...... .. .. ..... .. .. . 218 
§ 290 Artenschutzsiegel ...... ... ........ ... ...... .. .... .... .. ... .... .......... ..... ........ .... .... .. .... .. .. ..... ............ .. ........ .. .. 218 

Zweiter Unterabschnill: Schutzvorschriften 2 I 8 
§ 29 I Allgemeiner Schutz wildlebender Tiere und Pflanzen .. .. ........ .... .. .. .. .... .. .... .. .. .... ........ .. .... .. .... . 2 I 8 
§ 292 Aussetzen und Ansiedeln von Tieren und Pflanzen .. ...... .. .... .... .. .... .... .. .. ........ .... ........ .. .... ....... 218 
§ 293 Giftige Tiere und Pflanzen ........ .. .......... ...... .... .. .. .... .. .... .. .. .. .. .... .. .. .... ............ .. ........ .. ...... .... .... . 219 
§ 294 Tiergehege ........ .... ........... .... .. .. .... .... ........ ............. .. ........ .. ........... ... .... ..... .. ..... .. .... .... ... ..... .... .... 219 
§ 295 Zugriffs- und Störungsverbote für besonders geschützte Tier- und Pflanzenarten ........ .. ........ 219 
§ 296 Besitz- und Vermarktungsverbote für besonders geschützte 

und bestimmte andere Tier- und Pflanzenarten .. .... .. .. ... : ...... .. ........ .. .. .. .... .... .. .. .. .. .. ...... .. .... .... .. 220 
§ 297 Verordnungsennächtigungen ....... ... ... ... ............... ..... ... .. ...... ... ..... ....... ......... ....... .. ... .... ... .... ... .. 221 
§ 298 Weitere Ländervorschriften .... ......... .. .... ........................... .... ... ...... .. ............ ..... .. ...... .. ..... .. .. .. .. 221 

Driller Umerabschnill: Ergänzende Vorschriften 222 
§ 299 Zuständigkeiten und Verfahren ........ .. .. .... ............ .. .... .... .. .... .. ... ... ...... .. .. .. ..... .. .......... .. ... .... .... .. 222 
§ 300 Nachweispflicht, Einziehung .. ...... ... .. .......... .. ... .... ............ ......... .. ...... ... .. ........ ...... ................ ... 223 
§ 301 Allgemeine Verwaltungsvorschriften .... .... ... .............. .. .... .... .. ........ ... ... ... ..... ...... ...... .. ........ .. .. . 223 

Fünfter Abschnitt : Waldschutz 223 

Erster Unterabschnill: Allgemeine Vorschriften 223 
§ 302 Ziele des Waldschutzes .......... .... .. .. .... .... ............................................................... .. .......... .... .. . 223 
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§ 303 Begriffsbestimmungen .. ... ..... ........ ..... .... .. .... ..... ..... ....... ......... ........ .... .. ...... ........ ...... .. .... .... .. .... 223 
§ 304 Bewirtschaftung des Waldes .................. ... ... ........ .. ......................... .... .... ..... .. ........... .... ... .... ... . 224 
§ 305 Bewirtschaftung des Waldes des Bundes und der Länder ... ... ...... ... ..... ..... .... .. ... ... .... ..... ......... 224 
§ 306 Bundeswaldinventur .... ... ... ........ .... .... ....... ...... ... ............ ..... ... ............ ..... ..... .. .. .. .. .. ... ......... .... ... 224 

Zweiter U/1/erabschnill: Erhaltung des Waldes 225 
§ 307 Zweck der forstlichen Rahmenpläne .. .... ... ... ..... .. .. ..... ...... ... .... .. ... ......... ...... .. .... .. ..... .... ... .. .. ... .. 225 
§ 308 Grundsätze der forstlichen Rahmcnpläne ..... .. .... ..... ..... ....... .... .. ... .... ... ..... .... .... ... .......... ..... ...... 225 
§ 309 Arten und Inhalt der forstlichen Rahmenpläne ...... .. ..... .. .... ..... .... ... ... .. ......... .......... ....... ...... ... . 226 
§ 310 Aufstellungsverfahren .... ............ ....... ........... ...... .... ......... ......... ......... .. .. ... .... ... .. ... ......... ......... .. 226 
§ 311 Waldumwandlung ................... .. .. .. ...... ............ ............. .... .. ..... .... ..... .... ........................ ....... .. ... 226 
§ 312 Erstaufforstung ... .... .... ...... .. ..... .. ... .... ...... ... ........... ..... ....... .... .. .... ..... ........ ... ... .... .... ... .. ....... .. ...... 227 

Driller Unterabschni/1: Besonders geschützter Wald 227 
§ 3 13 Schutzwald .... ... ... .... ... .... .... ... ...... ..... ..... ... ......... ....... ... .. .... .. ... ...... ......... ......... ... .......... ............. 22 7 
§ 314 Erholungswald ..... ....... ... ... .. ...... ......... .............. ..... ..... ........ ... .......... .... ... .......... ... ..... .... ..... ..... .. 227 
§ 315 Ergänzendes Landesrecht ......... ... ....... .. ... ..... ... .... .... ..... ... ....... .. ... .... .. ... ..... .... .......... .. ............... 228 

Vierter Unterabsclmill: Gemeinsame Vorschriften 228 
§ 316 Sicherung der Funktionen des Waldes ................. ......... ......... .. ....... ... ... ....... .... .... .................... 228 
§ 317 Allgemeine Verwaltungsvorschriften ..... .... .... .. ..... .. .. .... ... ... .. .... .. ................... .. .. .... ........... ...... 228 

Sechster Abschnitt: Enteignung, Entschädigung und Härteausgleich 228 
§ 318 Enteignung ... ..... ...... ..... .... .. ..... ......... ...... ... ... .. ... ... ..... ... .... .. .. .... .. ....... ......... .. .. .. ... .. .. .. .... .. ... .... .. 228 
§ 319 Besondere Eigentumsbeschränkungen ..... .. .. .... .. .. ...... .. ... .. ... .... .... .. .... .... ... ...................... ... .. ... . 228 
§ 320 Sonstige Beschränkungen ...... ... ..... .. ... .......... .... ... .... ...... ... ... .. ... ... .. ........... .......... ... ..... ... ....... ... 228 

Siebenter Abschnitt: Gemeinsame Vorschriften 228 
§ 321 Aufgaben der Behörden und öffentlichen Stellen .... ... .... .... ... ... ...... .... ... ... ... ... ........ ... ....... .. .. .. . 228 
§ 322 Befreiungen .......... .......................... ... ... .......... ................. ..... ............ ... .. .......... ...... ....... ......... ... 229 
§ 323 Ordnungswidrigkeiten .. .... .. ..... .... ..... ... ...... ...... .. .. .... ................ .. .. ........... ..... ..... .. .............. ....... . 229 
§ 324 Ernlittlungen durch Zollbehörden ........................ ... ... ... .. .......... .. .... ... ... ..... ........ ............... .. ..... 231 
§ 325 Vorschriften flir die Landesgesetzgebung ....... .. ... .. ... .. ...... ..... ... ... ..... ....... .. .............. .. .............. 231 

Zehntes Kapitel: Bodenschutz 232 

Erster Abschnitt: Allgemeine Vorschriften 232 
§ 326 Zweck ..... ........ ... ...... .. .... .. .. ..... ...................... ........ ... ... ...... ... ... ... ... ...... ... ... .... ... ...... ... ... ..... ... ..... 232 
§ 327 Begriffsbestimmungen .............................. ....... ........ ..... ... ... ... ... ... ...... ....................... ..... ..... ... .. 232 
§ 328 Grundsätze ..... .................. ... ................. ........................ .. .... ........... .. ...... ........ .. ...... ....... ..... ...... . 233 
§ 329 Grundpflichten ................. ..... ......... ... ... ..... ..... ...... ..... ... ... ... .... .. .. ....... .... .... .. ...... ....... ... ... .. ........ 233 
§ 330 Festsetzung von Bodenzustandswerten .. .......... ...... ...... ...... .. ..... ...... .... .. .... ....... ... ..... ........ ........ 234 
§ 331 Behördliche Zuständigkeiten .. .... .. ............ ... .. .. ....... ........ ................................ ..... ..................... 234 

Zweiter Abschnitt : Bodenertragsnutzung 235 
§ 332 Regeln guter fachlicher Praxis .. .......... ... ..... ..... ... ..... ...... ............ ......... ............ .. ......... .............. 235 
§ 333 Anwendung von Pflanzenschutzmitteln ... .. ..... ..... ... .... ..... ..... ... ...... ... .. ............. .. ..... ...... .. ... .... .. 235 
§ 334 Anwendung von Düngemitteln ............. .. ...... .... ... ............ .. .. ...... ..... ............ ............................. 236 
§ 335 Förderung des ökologischen Landbaus .... ... ...... ...... ......... ... .. .... .. .................. ..... ............... .. ..... 237 
§ 336 Stickstoffabgabe .... ...... ...... ..... .. ...... ... ..... ........ ... ...... ...... ... ... ...... ... .......... .. .................. ...... ..... ... 237 

Dritter Abschnitt : Abbau von Bodenschätzen 238 
§ 337 Grundpflichten ................ ..... .... ... ..... ......... ....... ... ........... ...... .. .. .... .. ... .... ... .... ... ... ...... .... ...... ...... 238 
§ 338 Bergbauliche Bedarfs- und Standortplanung ...................... ..... ... ... ...... .......... ........ ... ...... .. .. ..... 239 
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Vierter Abschnitt : Überwachung der Bodenbeschaffenheit 
und Vermeidung von Bodenbee inträchtigungen 239 

§ 339 Aufgaben der Behörden ......... .... ... ... .. ....... .. ... .... ........ ... .... ... .. .... ... ... .. ....... ... .... ... .. ....... ......... .. . 239 
§ 340 Mitteilungs- und Mitwirkungspnichten .. .. .. .. .......... .... .... .... .. .. .... .. ........ ...... .. . , .... .... ...... .... ....... 240 
§ 341 Anzeigepflicht ...... ................. .......... ....... ....... .. ...... .. ....... .. .. .. ... .... .. ........ .. ...... ... ............... .. ....... 240 
§ 342 Bodeninformationssysteme .... .. ............. ............ ...... .... .. .... .. ... .. .. .. .. ...... .... ...... .. ..... ...... ....... .. .... 240 
§ 343 Befugnisse der Behörden .. .. .. .... ...... .. ...... .. .... .. .. .. .. .. .... .. .............................. .... .. .. .. ...... .. .. .. .... .. . 241 
§ 344 Auswahl unter mehreren Verantwonlichen ........ .. .. .. .. ...... .... .. .. .. ...... ........ ...... .. .. ..................... 242 
§ 345 Ausgleich zwischen mehreren Verantwonlichen .. .... .......... .. .. ........ .......... .. .. .. .. ...... .. .... .. .. .... ... 242 
§ 346 Bodenschutzpläne .. .. .... .. ..... .... ...... .... ........ .. .... .. ................. .... .. ........... .. .. .. .... .. ...... .. ..... .... ..... .. . 242 

Fünfter Abschnitt: Sanierung von Bodenbelastungen und Rekultivierung 244 
§ 347 Sanierungs- und Rekultivierungspflicht.. .. ...... .......... .. .. .. .... .. .... .. .. .. ...... .. ...... .. ...... .. ...... .. .. .. .. .. . 244 
§ 348 Verantwonliche fUr Sanierung und Rekultivierung .. .... .. ............ ................ .. .... .. .. ...... .. ........ .. . 244 
§ 349 Militärische Altlasten ...... .... .. .. .. .......... .... .. .. ... .. ............ .. ... .... .. .. .. .... ........ ............. .... .... .... ... ... .. 245 
§ 350 Duldungspflicht .... .. .. ... .. .... .. .... .. ....... .. .. .. ... ...... .... ... .. .. ..... ...... ...... ..... ..... .... .... .. .. .. .. .... .. .. ......... .. 246 
§ 351 Anordnungen und Maßnahmen der Behörden .................. .. .... .... .... .. .. .. .... ...... .... ...... .... ...... .. ... 246 
§ 352 Träger der Sanierung ........ ...... ... .. ... .... ...... .. .... .... .......... ........ ...... .. .. .. .... ... .. .... .. .......... .... .... ... .... 247 
§ 353 Wenzuwachsausgleich ........ ... ............ .............. .... .. .. .... ... .. .. .. ...... .. ....... .. ... ... ..... .. ... .... .. ........ .. .. 248 

Sechster Abschnitt : Ordnungswidrigkeiten 248 
§ 354 Ordnungswidrigkeiten .. .. .. ..... ..... ..... .. ... .. ...... .... ... ....... ... .... .. ...... ..... ...... ....... ..... ..... ... ... ... ... .... ... 248 

Elftes Kapitel: Gewässerschutz 249 

Erster Abschnitt: Allgemeine Vorschriften 249 
§ 355 Zweck ....... .. .......... .. ...... .. .... ...... .... .. .. .. ..... ...... ...... .... .... .. .. ....... .. .. ....... .. ... ... ....... ... .... .. .. .... .... ..... 249 
§ 356 Begriffsbestimmungen .. .. ..... .. ... .. .... ....... ...... ...... ...... .... .. .... .. ..... ... .... ... ....... .... .. ... ....... ....... ... .. .. 250 
§ 35 7 Schranken des Grundeigentums .... ........ ............ ................ .. .. ........ .... .... .. .. .... .. ............ .. ...... .. .. . 251 
§ 358 Grundsätze .. ......... ....... .. ........... .... .. ... .. ...... ... ... .. ... ........ ........... ...... ....... .. .. .. ... .. .......... .... .. .. .... .. . 251 
§ 359 Wasserwinschaftliche Planung .. .. .. .. .... .. .... .. .... .. .... .... ... .... .. .. ...... .. .... .... ........ .. .. ........ ... .. .. ........ 251 
§ 360 Grundpnichtcn ...... ... ... ......... .. .. ........... .. ........ ... .. ... ........... .. ...... .. .... .. .. ... ... ......... .. ... .. .. .... .... ...... 252 

Zweiter Abschnitt : Genehmigung 252 
§ 361 Erfordernis und Inhalt einer Genehmigung .......... .... .... ...... .. .... .. ............ ...... ...... .. .... .. .... .......... 252 
§ 362 Genehmigungsvoraussetzungen .... .. ... .. .... .... ........ ... ..... .. .... .. ..... ..... ... ...... ... ...... .. ...... ......... .... ... 253 
§ 363 Nebenbestimmungen und vorzeitiger Beginn .. ........ .. .. .... .... .. .... .... ... .... .. .. .. .. ........ .. .... .. .... ...... . 254 
§ 364 Ausgleich von Rechten und Befugnissen ...... .... .. .... ........ .. ............ .. .... .. .. .. .... .... .. ........ .. .... ....... 254 
§ 365 Widerruf der Genehmigung .. .. .... .. ........ .... .. .... .... .... .. .. .. .... .. .... .. .. .. .... .. .. ...... ........ .. .... ...... .. ....... 254 
§ 366 Nachträgliche Entscheidungen der Wasserbehörde ............ .. ...... .. .. ...... ............ ........ ............ ... 254 
§ 367 Beteiligung der Wasserbehörde .... .... .. .... .. .. .... .. ................ .. .. .... .. .. ............ .. .. .. ...... .... .. .... .... ..... 254 
§ 368 Fongeltung von Erlaubnissen und Bewilligungen; alte Rechte und alte Befugnisse .... .. .. .... ... 254 

Dritter Abschnitt: Oberirdische Gewässer 

Erster Unterabschnill: Bewirtschaftung 

255 

255 
§ 369 Frachtabbauprogramme und Bewinschaftungsziele fUr oberirdische Gewässer .... .... .... ......... 255 
§ 370 Mindestanforderungen an das Einleiten von Abwasser .... .. .. .................. .. .. .... .................... .. ... 255 
§ 371 Besondere Benutzungen von oberirdischen Gewässern ...... .. .. .. .... .. .. .......... .......... .. .. ...... .. .. .. .. . 255 
§ 372 Einbringen, Lagern und Befördern von Stoffen ........ .. ...... .. .... .... .. ........ ............ .. .......... .. .. .. ..... 256 
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Zu§ 224: Personenbezogene Daten .. .... ..... .... ......... ... ....... ........ ... .... ........... ... .... ... .. .... ... .... ..... ........ ... 842 
Zu§ 225: Betriebs- und Geschäftsgeheimnisse ... ... ... ...... ..... ... .... .. ......... ..... ..... ...... ... ........ ... .... ... ...... 842 
Zu § 226: Angaben über Maßnahmen gegen Einwirkungen Dritter .... ... ... .... ... ... .. .. ....... .... .... ..... .... .. 844 

Vierter Abschnitt: Kommissionen für den Informationszugang 844 
Zu § 227: Kommissionen für den Informationszugang .. ............. .... ... ...... ..... .. .. .... ... ..... .. .. ... .. .. ...... ... 845 

Achtes Kapitel: Grenzüberschreitender Umweltschutz 846 

Vorbemerkungen 846 

Erster Abschnitt: Allgemeine Vorschriften 854 
Zu § 228: Internationale Verantwortung ....... .... ..... ..... ... ......... ... ...... ... ... ..... ......... .... .. ... ... ... ... .... ... ... .. 854 
Zu § 229: Internationale Zusammenarbeit ......... .... .. ..... ... ....... ...... ... ....... ......... ... ...... ...... ... ....... .... ..... 854 

Zweiter Abschnitt: Verfahren bei grenzüberschreitenden Umweltauswirkungen 855 
Zu § 230: Grenzüberschreitende Bchördenbeteiligung ... .... ... ...... ...... ... .... ... ....... .... ...... .... .......... .... ... 855 
Zu § 231: Grenzüberschreitende Bürgerbeteiligung ... ... ....... .... .. ..... ... ... ....... .... ... .. .. ... ... ... .. .. .. ... ..... ... 855 
Zu§ 232: Bekanntmachung ausländischer Vorhaben im Inland .... ... ... ... ........ .... ... .. ......... ... ........... .. 856 
Zu§ 233: Mitteilungspflicht bei Störfällen ... ..... .... ..... .. .... ... ...... ....... : ........ ... .. .... .......... ... .. .. ..... ......... 856 

Dritter Abschnitt : Durchführung von Vorhaben 
außerhalb des Geltungsbereichs dieses Gesetzbuches 856 

Zu § 234: Ausbeutung von Meeresbodenschätzen ... .. .... ... ......... ... .. .... ...... ....... .. .... .. .... .. .... ... ..... ..... .. 856 
Zu § 235: Umweltschutz bei der technischen und finanziellen Entwicklungszusammenarbeit... .. .. .. 857 

Vierter Abschnitt : Aus- und Einfuhr von Produkten 857 
Zu § 236: Kennzeichnung bei der Ausfuhr von Produkten .. ... .... ... ..... ..... .... ........ ....... ... .. .. .... ..... ... ... 857 
Zu § 237: Notifizierung bei der Ausfuhr von Produkten ... ... ..... ..... ... .... ... ... ..... ..... .... .... ... ..... .. ..... .. ... 858 
Zu § 238: Notifizierung bei der Freisetzung von gentechnisch modifizierten 

Organismen im Ausland .... ...... ... ...... ..... .. ..... ..... ...... ....... ... ... .... .. .. ... ... ..... ..... ...... ..... ... ....... 859 
Zu § 239: Beratung ausländischer Stellen ... ...... .. .... ..... ................ .. .... .... .. ...... .. ...... .. ..... ....... ..... ... .. .... 859 
Zu § 240: Prüfung weiterer Produkteigenschaften ... ...... .... ..... .. ...... .... .. .... ... .... ... ... ..... .... .. .. .. .... .. ..... . 859 
Zu§ 241: Verbot der Ausfuhr von Produkten und Anlagen ... .. ..... ... .. ... ... ....... .... ... ... ..... ...... .... .. .... .. . 859 
Zu § 242: Einfuhr von Produkten ....... ........ .......... ............ .. ... ..... ... ...... ...... ... ... ........ .... ....... ...... ... ...... 860 
Zu § 243: Zuständigkeiten ...... .... .. .. ..... ............... ... .. .. ........ .. ... ... ..... ... .... ... .. ........ .... ................ ..... ...... 862 

Fünfter Abschnitt : Ordnungswidrigkeiten 862 
Zu § 244: Ordnungswidrigkeiten ............ .. ........ ... ... .. ... ....... .. ...... ..... ..................... ... ... .. ......... .. ..... ..... 862 

Besonderer Teil 

Neuntes Kapitel: Naturschutz, Landschaftspflege und Waldschutz 

Vorbemerkungen 

Erster Abschnitt : All~emeine Vorschriften des 
Naturschutzes und der Landschaftspflege 

863 

863 

863 

867 
Zu § 245: Ziele des Naturschutzes und der Landschaftspflege .... .... .. ........ ...... ................. .. ...... .. ....... 874 
Zu § 246: Begriffsbestimmungen ........ ... ..... .. .... .. .... .. ... .. .. ... .. ... ... ... .. ....... .. .... .. ............ .. .......... ...... .... 875 
Zu§ 247: Grundsätze des Naturschutzes und der Landschaftspflege .......... .. ...... .. .. ...... .. .. .. ...... .. .. .... 876 
Zu§ 248: Gemeinschaftsrechtlicher Naturschutz .... ...... ... ... ..... ... ... ... .. .. .. ....... .. ....... ........ ... .. ...... .. ... .. 880 
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Zu § 249: Naturschutzpflichten ................................................ ......... ................................................ 880 
Zu § 250: Land- und Forstwirtschaft ................................................................................................. 881 
Zu § 251: Naturschutz und Erholung ........ .. ...................................................................... ................. 882 

Zweiter Abschnitt: Allgemeiner Naturhaushaltsschutz 883 

Erster Unterabschnill: Naturpflegepläne 883 
Zu § 252: Zweck der Naturpflegepläne ................................................................................... , ......... 889 
Zu§ 253: Arten und Inhalt der Naturpflegepläne .............................................................................. 892 
Zu § 254: Naturprogramm ............................................ .......... .. ......................................................... 893 
Zu § 255: Naturrahmenpläne ..... .. ...................................................................................................... 894 
Zu § 256: Naturpläne ......................................................................................................................... 894 
Zu§ 257: Grünordnungspläne .............. ........... .................... .. ..... ....... .................................... ............ 894 
Zu§ 258: Sonderregelung flir die Stadtstaaten .................................................................................. 894 
Zu § 259: Aufstellungsverfahren ....................................................................................................... 895 

Zweiter Unterabschnill: Eingriffe in Natur und Landschaft 895 
Zu § 260: Eingriffe in Natur und Landschaft ................................................................ .. ................... 906 
Zu § 261: Zulässigkeil von Eingriffen ............................................................................................... 907 
Zu § 262: Verursacherpflichten .............................. ...................................... ... .. .............. .. ................ 908 
Zu § 263: Verfahren ............................... ....... ................................... .................................................. 909 
Zu§ 264: Eingriffskataster .... .. ......................................................................................... .. ............... 910 
Zu§ 265: Verhältnis zu eingriffsvorbereitenden Plänen und zum Baurecht.. .... ............................... 911 
Zu§ 266: Durchführung der Ausgleichs- und Ersatzmaßnahmen ..................................................... 913 

Driller Unterabschnill: Pflege 914 
Zu§ 267: Duldungspflicht .................................. ............................................................................... 914 
Zu § 268: Pflege- und Entwicklungsmaßnahmen .............................................................................. 914 

Dritter Abschnitt : Biotopschutz und Besonderer Flächenschutz 915 

Erster Unterabschnitt: Biotopschutz 915 
Zu§ 269: Schutz bestimmter Biotope .... .. .... .. .................................................................................... 918 
Zu§ 270: Ländermaßnahmen ............. ................................................ ........ ...... .. ............ ................... 919 

Zweiter Unterabschnill: Besonderer Flächenschutz 920 
Zu§ 271: Allgemeine Vorschriften .. ................................................................................................. 922 
Zu § 272: Naturschutzgebiet .......... .. ........ .... .. .................................................................................... 923 
Zu § 273: Nationalpark ...................................... .. ............................... .. ............................................. 924 
Zu § 274: Biosphärenpark ............ ...................................................................................................... 924 
Zu § 275: Landschaftsschutzgebiet .................................................................................................... 925 
Zu § 276: Naturpark ........................ ... ...... ..... ... ..... ...... .. ..................... .... .. .... .. .................................... 926 
Zu § 277: Naturdenkmal ................................................... : ... .. .............. .. ... .. ... .. ................................. 926 
Zu § 278: Geschützter Landschaftsbestandteil .................................................................................. 927 

Driller Unterabschnill: Schutzgebiete von europäischer Bedeutung 927 
Zu § 279: Auswahl und Schutzgebietserklärung ............................................................................... 930 
Zu§ 280: Bekanntmachung ............................................................................................................... 932 
Zu§ 281: Schutzgebietsbedeutsame Vorhaben ................................................................................. 932 
Zu § 282: Prüfung der Schutzgebietsverträglichkeit.. ........................................................................ 932 
Zu§ 283: Zulässigkeil schutzgebietsbedeutsamer Vorhaben, Verursacherpflichten ......................... 933 
Zu § 284: Verfahren ................................................................................................................... ........ 933 
Zu § 285: Schutzgebietsbedeutsame Pläne ........................................................................................ 934 

Vierter Abschnitt: Schutz wildlebender Tiere und Pflanzen 

Erster Unterabschnill: Allgemeine Vorschriften 

935 

942 
Zu§ 286: Ziele des Artenschutzes ..................................................................................................... 942 
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Zu § 287: Ländervorschriften fllr .den Artenschutz ... .. .... ......... .. ... .. .... ..... ..... ..... .. ........... .... .... ... ........ 943 
Zu § 288: Begriffsbestimmungen ... ..... ........ ............... .. ......... .. .................. ...... .... ...... .... .. .... ...... ........ 943 
Zu § 289: Bekanntmachung ...... ......... ... .. .. .. ...... ... .... .. ................ .. .......... .... ..... .... .......... .. .. .... .. ... ........ 944 
Zu § 290: Artenschutzsiegel ...... .. ... ............ ............... .. .... .. ................ ....... .. ...... .... .. ......... .. ...... .......... 944 

Zweiter Unterabschni/1: Schutzvorschriften 944 
Zu § 291 : Allgemeiner Schutz wildlebender Tiere und Pflanzen .... .. .. .... .. .... .. ........................ ........ .. 944 
Zu § 292: Aussetzen und Ansiedeln von Tieren und Pflanzen ...... .. .... .. .. ........ .. ...... .. .. .. .... .. .. .... .. .... .. 945 
Zu § 293: Giftige Tiere und Pflanzen .......... ........ ...... ............ .............. ........ .. .... ...... .. ...... .... .... .. .. .... .. 945 
Zu§ 294: Tiergehege ................ .... ... ...... ........ .. ...... ................... .. .. ....... .. .. ....... ..... ... .......... .. ..... ... ....... 945 
Zu § 295: Zugriffs- und Störungsverbote fllr besonders geschützte Tier- und Pflanzenarten .... ....... 945 
Zu§ 296: Besitz- und Vermarktungsverbote fiir besonders geschützte und bestimmte 

andere Tier- und Pflanzenarten .. .... .. ... ...... ............... .... .... .. .. .... ........ ... ...... .. ............ .......... 946 
Zu§ 297: Verordnungsermächtigungen ...................... .. .. .. ....... ............. ... ..... .. ................. .. .. .... .. .. .... . 948 
Zu§ 298: Weitere Ländervorschriften .. .. .... .. .. .. ..... ...... ........ .. ... .............. ............. .. .. .... .. .......... .... ..... . 948 

Driller Unterabsclmill: Ergänzende Vorschriften 948 
Zu § 299: Zuständigkeiten und Verfahren ...... .. .. .... .... .................. .. ............ .. ........ .. ...... ........ ............. 948 
Zu § 300: Nachweispflicht, Einziehung .... .. .............. .. ........... .. .. ..... ..... ............... .... ..... ... ... ..... .... ... .... 949 
Zu§ 301: Allgemeine Verwaltungsvorschriften .. .... .. .... .. .... .. ...... .. .. ...... .. .. ...... .. .......... ............. .. .... .. . 949 

Fünfter Abschnitt: Waldschutz 949 

Erster Unterabschni/1: Allgemeine Vorschriften 955 
Zu § 302: Ziele des Waldschutzes .................... .......... .. .. .... .... .... .. .... ................ .. ........ .... .. .... .... ........ . 955 
Zu§ 303: Begriffsbestimmungen .. ...... ...... ... .. ........ ... .............. .. ... ....... ........ .......... .. ...... .. .... ...... ........ 956 
Zu § 304: Bewirtschaftung des Waldes .......... ........ .... .... .... .. ................ ............ .. ............ .. ........ .... .... . 956 
Zu § 305: Bewirtschaftung des Waldes des Bundes und der Länder .... .... .. ........ .. ...... .. ...... .... .. ........ . 956 
Zu§ 306: Bundeswaldinventur ........ ..... ...... ...... .......... .......... .. ... .............. .. .............. ... ..... .. .... .. .. ........ 957 

Zweiter Unterahschnill: Erhaltung des Waldes 957 
Zu § 307: Zweck der forstlichen Rahmenpläne ........ ...... .. .... .... .. .. .... ...... .... .. .. .. .. .... ....... .......... .. .... .... 957 
Zu§ 308:· Grundsätze der forstlichen Rahmenpläne ........ .. .... .... .... .......... .... .................. .. .... .. .... .. ...... 958 
Zu § 309: Arten und Inhalt der forstlichen Rahmenpläne .......... ...... .. .. ...... .. .. .... .. .. .... .... .... .. ........ .. .... 958 
Zu § 310: Aufstellungsverfahren .. .... .. .... .. .. .. .. .. .. ...... .... ...... .. .. .. .... .... .......... .. ...... .......... ...... ........ .. .... . 959 
Zu § 311 : Waldumwandlung· .......... ........ .. .... ........ ...... .. ........ ............ .... .. .. .................. .. .. .. .... .. .... .... .. . 959 
Zu§ 312: Erstaufforstung ................... ... ... .. .... ........ ... ..... .. ...... .... .. ..... ........ .............. .... .. .. ......... .. ....... 959 

Driller Unterabsclmill: Besonders geschützter Wald 960 
Zu § 3 13: Schutzwald .. .. .... .. .. .. .... ...... .... .... .. .. ............ ............ .. .. ...... .. .................. .... .. .......... ........ .. .. .. 960 
Zu§ 314: Erholungswald ............. .. ... ...... .. .. .... ..... ...... .. .. ..... .. ... .. ..... .... .............. .... .. ... ....... ....... ... ...... . 960 
Zu § 315: Ergänzendes Landesrecht .... .. ........ ...... .. .... ...... .... .. .. ........ .. .. ...... .......... .. .... ...... .. ...... .... ...... 960 

Vierter Unterabschni/1: Gemeinsame Vorschriften 960 
Zu § 316: Sicherung der Funktionen des Waldes .................... ...... .. ...... .. .... ...... .. .. ...... .... .... ........ .. .... 960 
Zu § 317: Allgemeine Verwaltungsvorschriften .. .. ...... ...... .. .. .... .. ...... .. .. .... .. .. .............. .. .... .. .. .. .... .. .... 960 

Sechster Abschnitt: Enteignung, Entschädigung und Härteausgleich 960 
Zu § 318: Enteignung ...... .. .. .... .. .. .... ...... .. .. .. .. .......... .. ...... .... .. .. ............ ...... .. .... .... ........ .. .. .. .... .. .... .... .. 963 
Zu § 319: Besondere Eigentumsbeschränkungen ......... ........ ...... ........ .. .. ...... ........................ ...... ....... 963 
Zu § 320: Sonstige Beschränkungen .. .. ............ ...... .. .... .. .. ... .............. .............. ........... ... .. ... ..... ...... .... . 963 

Siebenter Abschnitt : Gemeinsame Vorschriften 964 
Zu § 321: Aufgaben der Behörden und öffentlichen Stellen .......... .. .. .... .... ........ .. ...... .......... .. .. .. .... .. . 967 
Zu§ 322: Befreiungen .. .. ............. ... ..... .... .... ... ........ ... ...... .. .. ... .. ........ .... .. ......... ........ .. ...... .. ..... ...... ..... 967 
Zu § 323: Ordnungswidrigkeiten .. .. ....... ...... ... ........ ... .... ........ .... ......... .... .. .... ............. .. ... .. ...... ... ..... .. . 968 
Zu § 324: Ermittlungen durch Zollbehörden .. .... .. .. .. .. .. .... .. ...... .......... .... .. ........ .. .... .. .. .. .. .... .. .. ........... 969 
Zu§ 325: Vorschriften für die Landesgesetzgebung ...... .. .......... .. .. .... .. ....... .. ........ .. .. ...... .. .............. .. 969 
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Zehntes Kapitel : Bodenschutz 970 

Vorbemerkungen 970 

Erster Abschnitt : Allgemeine Vorschriften 976 
Zu § 326: Zweck ........ .. ... ... ....... ..... ... ... .... ......... ... .. ... .... ... ... .. ... ........ .. .. ........ .......... .... .... .. ...... .. ... .... ... 980 
Zu§ 327: Begriffsbestimmungen ...... ...... .... .. ... ....... ... .... ..... ... .. .. .. ... ... ... ........ ... ... .. ....... .......... ... ... ..... 981 
Zu§ 328: Grundsätze ...... ..... ..... ... ..... .... .. ... .......... ... ... .... .. ..... ..... ...... ..... .. ..... .. .... ... ..... .... .... .. ... ... ... ... .. 985 
Zu § 329: Grundpflichten .... ..... .. ... .... .. ........ ...... .. ...... .... ... ... ............ .. ...... ........... .. .... .... .. ..... ..... ........ .. 986 
Zu § 330: Festsetzung von Bodenzustandswerten ........ ...... ....... ... .. .... .. .. ... ...... ...... ............ .. ... ........ .. . 987 
Zu§ 331: Behördliche Zuständigkeiten .. ... ...... ... .. ... .. ..... ........ ... ... ...... ........... .. .... .. .. ...... ......... .. .. ....... 989 

Zwe iter Abschnitt : Bodenertragsnutzung . 990 
Zu § 332: Regeln guter fachlicher Praxis .......... ... ...... ..... .. ... ... .. .. ... ...... ...... .... .... ... .................. .. .... ..... 998 
Zu § 333: Anwendung von Pflanzenschutzmitteln ...... .. .... .. .... ... ......... ....... .... .. .. .. ... .. .. ...... ...... ... ... .. I 000 
Zu§ 334: Anwendung von Düngemitteln ........ .. ........ ... ..... .... .. ... ... .......... ... ....... .. .. .. ...... ..... ..... ......... 1001 
Zu § 335: Förderung des ökologischen Landbaus .... ... ....... ... ........ ... ... ...... .. .... .. ......... ................ ..... I 00 I 
Zu § 336: Stickstoffabgabe ......... ... ... ... ....... ...... ...... ...... ...... ...... .. ..... .. .... ........ .... .... ....... .. ..... ......... ... I 003 

Dritter Abschnitt : Abbau von Bodenschätzen 1007 
Zu§ 337: Grundpflichten ..... .... ..... .. ...... ... .. ..... .... .. .... .... ....... .............. .... .. ... ... .. ..... .. .... .... .. ...... .. .... ... 1009 
Zu§ 338: Bergbauliche Bedarfs- und Standortplanung ...... .. ... .. .......... .. .... ....... .... ... .... .... ...... .... ... ... 1009 

Vierter Abschnitt: Überwachung der Bodenbeschaffenheit 
und Vermeidung von Bodenbeeinträchtigungen 1010 

Zu§ 339: Aufgaben der Behörden ... ....... ... .. ...... ....... ... ..... .... .. ...... ... ... .. ... .......... .. ... .. .... .. .. ..... ...... .... 1012 
Zu§ 340: Mitteilungs- und Mitwirkungspflichten ... ... .. .. .... .. ........ .... .............. .. ... .... .. .. .... .... .... ....... . 1016 
Zu § 341 : Anzeigepflicht .. .... ... ... .. ....... ... ... .... .. ........ ... .. ... ............... ........... ....... ... ..... ..... .... ...... ... .. ... I 016 
Zu § 342: Bodeninformationssysteme .... ... ... ... ...... .. ... ... ... ...... .... ... ... .. ..... ... ... .... .. ... ...... .... .... ... ....... . I 017 
Zu § 343: Befugnisse der Behörden ....... .. ... .. ..... .... ..... ........ .... .. ... ..... .... .... .. ...... .... ... ... ... .... .. ..... .. .. ... I 017 
Zu§ 344: Auswahl unter mehreren Verantwortlichen ..... .......... ... ....... ....... ......... .... .... .. ... ... .. .... ..... . 1018 
Zu§ 345 : Ausgleich zwischen mehreren Verantwortlichen ... ..... ..... .. ... ... .. ... .. ..... .... ..... .. ... ....... .... .. 1019 
Zu § 346: Bodenschutzpläne ..... .... .... ......... ...... .. ......... ..... .... ... ............ ..... ... ... ....... .. ... ......... ...... .... .. . I 021 

Fünfter Abschnitt : Sanierung von Bodenbelastungen und Rekultivierung 1025 
Zu§ 347: Sanierungs- und Rekultivierungspflicht.. .. ........... .. .. ... .. ..... ........ .... ................... .. .. .... ...... 1030 
Zu§ 348: Verantwortliche für Sanierung und Rekultivierung .... .. ... ... ...... .. .. ... .... .... .. ... .... .... .......... 1032 
Zu § 349: Militärische Altlasten .. .. ... ..... ....... ... ... ... ... .. ... ...... ... .... ....... .. ... ............... ..... ... .. .. .... ... ..... .. I 040 
Zu § 350: Duldungspflicht ....... ... ..... ........ ...... ..... .... ....... ... ...... ... .. ...... .. .... ... .. ......... ..... .. .. ...... ...... ..... I 043 
Zu § 351 : Anordnungen und Maßnahmen der Behörden .. ........ ......... .. ....... ..... ... .... .. ...... ........ .... .... I 044 
Zu§ 352: Träger der Sanierung ........ .... ...... .. ... .. .. .. .... ... .. .. ..... ........ ...... .... ...... ... ..... ... .... .. ...... .... ... .. .. 1048 
Zu § 353: Wertzuwachsausgleich ...... . : ..... ... .... .......... ...... ..... .... ... .... ........... ... .. .. ... .... .... ... .. ... ... .... .. .. I 052 

Sechster Abschnitt : Ordnungswidrigkeiten 1055 
Zu § 354: Ordnungswidrigkeiten .......... ..... ... ... ... ... ... .... .. ..... ... ... ......... ... ... ..... .... ... ..... ... .. ....... ... ....... I 055 

Elftes Kapitel: Gewässerschutz 1058 

Vorbemerkungen 1058 

Erster Abschnitt : Allgemeine Vorschriften 1059 
Zu§ 355: Zweck ..... .... .... .... ... ....... .... ....... .. ....... .... ... .. ....... ...... .... ... .. ........ .... .. .... ... ..... ........ ........ .... .. 1065 
Zu§ 356: Begriffsbestimmungen .. .......... ..... ...... .... ......... ......... .. ..... .... .. ..... ...... .. ..... .. ... .. ..... .. ........ .. 1065 
Zu§ 357: Schranken des Grundeigentums .......... ...... .. ... ... .. .... ....... .... .. ....... .... ... .... ... ....... ... .. ....... ... 1067 



42 Inhaltsverzeichnis - Entwurfsbegründung 

Zu§ 358: Grundsätze ... ........ .... ....... ..... ... ..... ..... ......... ... ... ..... ..... ... ... ..... ... .. ..... ..... ... ... .. ..... ........ ... ... . 1067 
Zu§ 359: Wasserwirtschaftliche Planung ...... ... .. .... ........ .... ..... .. ....... ....... ...... ...... ....... ... .. ..... ... .. ..... 1069 
Zu § 360: Grundpflichten ....................... .. ... ........ ... .. .. ........ .... .... .... .. ...... .. .... .. ...... .......... .... .. .. ......... . I 071 

Zweiter Abschnitt : Genehmigung 1073 
Zu § 361: Erfordernis und Inhalt einer Genehmigung ...... .. .. .. .......... .... .... .. .. .. ...... .... .... .. .. .... ........ .. . I 080 
Zu § 362: Genehmigungsvoraussetzungen ........ ...... .. .. .. .. .......... ...... ........ ... ...... .. .. .. .... .. ........ .... .. ..... I 082 
Zu§ 363: Nebenbestimmungen und vorzeitiger Beginn ................ .......... .... .... .. .. .... .. ................... .. 1083 
Zu § 364: Ausgleich von Rechten und Befugnissen ...... .... .... ...... .. .. .. ...... ... .. .. .. ...... .... .. .. .. .. ............ . I 085 
Zu§ 365: Widerruf der Genehmigung ...... ..... .... .. .. .. ..... .. ............ .. .. .. .... .. .. .... ...... ........ ... ... .... ..... .. .. .. I 085 
Zu§ 366: Nachträgliche Entscheidungen der Wasserbehörde .. .. .... .. .... .. ........ .... .. .. .. .. ...... .. .. .. .. .. ... . 1086 
Zu§ 367: Beteiligung der Wasserbehörde .... .. ....... .... .... .... .... .. ...... ...... .. .. .. .... .. .. ...... .. .... .. .. ...... .... .... 1086 
Zu § 368: Fortgeltung von Erlaubnissen und Bewilligungen; alte Rechte und alte Befugnisse .... .. I 089 

Dritter A.bschnitt: Oberirdische Gewässer 1091 

Erster Unterabschnill: Bewirtschaftung I 091 
Zu § 369: Frachtabbauprogramme und Bewirtschaftungsziele fiir oberirdische Gewässer ............. I 094 
Zu§ 370: Mindestanforderungen an das Einleiten von Abwasser .... .... ...... ...... .... .. ........ .. .. .. ...... .. .. 1095 
Zu § 3 71 : Besondere Benutzungen von oberirdischen Gewässern .... ..... .. .. ....... .. .. ............. .. .. .... .. ... I 095 
Zu§ 372: Einbringen, Lagern und Befördern von Stoffen .. ...... .. .. .. .. .. .... .. .. .. . : .... .. .. .. .. .. .. .. .... ...... .. .. 1096 

Zweiter Unterabschnill: Genehmigungsfreie Benutzungen I 097 
Zu§ 373: Gemeingebrauch ...... .. .... .. .... ...... .. .. .... ........ .. .. ....... .. .... ........ .. ........ ... ........... ............. .. ...... 1099 
Zu§ 374: Eigentümer- und Anliegergebrauch ...... .. .... .. .. .......... .......... ..... .... .. ............. .. .... .. .... .... .... 1099 
Zu§ 375: Benutzungen zum Zwecke der Fischerei .. .... ... .. .. .. .. .. .. .... .. ...... .. .... ...... .... .. .... ........ .. ...... .. 1099 
Zu§ 376: Benutzungen bei Übungen und Erprobungen .. .. .. ...... .... .... .. .. ...... ...... .. ...... .... .... ............. 1099 

Driller Unterabschnill: Ausbau, Unterhaltung, Hochwasserschutz I 099 
Zu§ 377: Ausbau .... .. .... ... ........ .. .......... .. ... ....... ..... .. .... .... .. .. .. ........... ..... .. ...... .... .. .... ... ..................... . 1102 
Zu§ 378: Unterhaltung ............ .. .... .. ............ .. ...... .... ........... ..... .. .... .. .. .. ..... ..... .. .... .. .... ........ .. .. ........ .. 1103 
Zu§ 379: Überschwemmungsgebiete ... .. .. ............... .. .. .. .... .. ... ...... ........... .. ........ .... ... .. .......... .. .... ..... 1104 

Vierter Abschnitt: Küstengewässer und Hohe See 1104 

Erster Unterabschnill: Küstengewässer II 04 
Zu § 380: Bewirtschaftungsziele für Küstengewässer .. ................ .. .. ...... .... .. ........ .. .. .. ...... ........ ....... II 06 
Zu § 381: Mindestanforderungen an das Einleiten von Abwasser, Lagern und 

Befördern von Stoffen .... ............... .. .. .. ...................... .... ... ... ... ..... ... .... .............. .. ........ .. .. . I I 07 
Zu§ 382: Genehmigungsfreie Benutzungen .. .. .. ........ ...... .. ...... .. .. ............ .... .. ............ .............. .... ... 1107 

Zweiter U111erabschnill: Einbringen und Einleiten 
von Abfollen in die Hohe See und in Küstengewässer II 07 

Zu§ 383: Anwendungsbereich und Begriffsbestimmungen ...... .. .. ...... .. .... .... ............ ... .... .. ...... .. ... .. 1113 
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Zu§ 536: Planerische Vorhabengenchmigung ......................................................... ....................... 1340 

Zweiter Abschnitt: Leitungsanlagen 1341 

Erster Unterabschnitt: Allgemeine Vorschriften 1352 
Zu § 537: Zweck ................ .. ..... ..... ........................ .. ........................................................................ 1352 
Zu § 538: Begriffsbestimmungen ........ .. ...................................... .. ........................................... ....... 1352 
Zu § 539: Anwendungsbereich ...................................... .. .............. ............................ ... .. ................. 1354 
Zu§ 540: Grundsätze .................... .... .. ................................ ..... ........ ... .. .. ......................................... 1355 
Zu§ 541: Grundpflichten ............. .. .. ...... ... ... ........ .. ...... .... .................................. .............................. 1357 

Zweiter Unterabschnitt: Errichtung und Betrieb von Leitungsanlagen 1357 
Zu § 542: Genehmigungsbedürftige Leitungsanlagen ............. ... ...... .. .. ............... .. ....... ... .. ........ ...... 1357 
Zu § 543: Entscheidung der Genehmigungsbehörde ...... ..... ..................... .. ..................................... 1359 
Zu § 544: Eignungsfeststellung und Bauartzulassung .................. .......... ......................... .. .............. 1360 
Zu§ 545: Fachbetriebe .................... .. .... ....... ... ........................ .. ............... ...................... ................. 1361 
Zu§ 546: Überwachung ... ............................... .... .......... .. .. ....................... ...... .. ... ............................ 1361 
Zu§ 547: Umweltbcauftragter ........... ............................ .......... .... .. ........................................ ........ .. 1361 
Zu § 548: Einstellung des Anlagenbetriebs ....... .. ................... .. ... .................................................... 1361 
Zu§ 549: Stillegung der Anlage ............. .................................. ........................... .. .... .. .................... 1362 
Zu § 550: Rechtsverordnungsermächtigungen ....... .. ... ... .......................................... ... .................... 1362 

Dritter Unterabsclmitt: Ordnungswidrigkeiten 1363 
Zu § 551: Ordnungswidrigkeiten ................. .... .. .............. ...... ... ....................................................... 1363 

Fünfzehntes Kapitel: Gentechnik und sonstige Biotechnik 1364 

Vorbemerkungen 1364 

Erster Abschnitt: Allgemeine Vorschriften zur Gentechnik 1367 
Zu§ 552: Zweck ................... .. .. .. .. .... .. ...... ...... ... .............. ..... .. .... .............................. .. ..................... 1373 
Zu § 553: Anwendungsbereich .. ... ..................................................................... .. ............................. 1374 
Zu§ 554: Begriffsbestimmungen ......... .. ......... .. ........ .. ............. ........................................ ............... 1374 
Zu § 555: Grundpflichten flir den Umgang mit gentechnisch veränderten Organismen ............ ..... 1376 
Zu§ 556: Mitteilungspflichten ............................................... .. ... ............ .. ............. ............ .. ... ........ 1377 



48 Inhaltsverzeichnis - Entwurfsbegründung 

Zu§ 557: Überwachung ... .... .... .... ........ ............ ...... .. ....... ...... .. .. .... .. ... ... .. .. ... .. ..... ..... .......... ...... ....... 1377 
Zu § 558: Gentechnikkommission .......... .... .......... .. ................................................ .... .. ........ .......... . 1377 

Zweiter Abschn itt : Gentechnische Arbeiten im geschlossenen System 1379 
Zu§ 559: Risikostufen, Sicherheitsmaßnahmen .... .. .. .... ...... ...... ...... .... .... .... .. .. .. ...... .... .. .. .... .. .... .... .. 1394 
Zu§ 560: Besondere Grundpllichten .............. .... ....... ... ....... .. .......... ... ..... .. ..... ...... ..... .. .. ...... .. .. ...... .. 1396 
Zu§ 56 I: Überwachung, Umweltbeauftragte ........ .... .. .. ............................ .. .................. .. ...... .. ........ I 396 
Zu § 562: Anmelde- und Genehmigungsbedürftigkeit von Anlagen und Arbeiten .... ...... .. .. .. .. .... .. . 1397 
Zu § 563: Arbeiten nach Genehmigung zur Freisetzung oder zum lnverkehrbringen .. ........ .. ...... ... 1398 
Zu § 564: Genehmigungsverfahren fiir Anlagen .......... .. ...... .. .... .. .. .................. .. ...... .. .. .... .... ........ ... I 399 
Zu§ 565: Genehmigungsverfahren ftir Arbeiten .. .......... .. ...... .... .. ...... .. .. .... .. ............ ...... ...... .. ...... .. . 1399 
Zu § 566: Anmeldeverfahren .............. .... .. .. ... .. .. .. .. ... ..... .. ...... .. ....... ... ......... .. ...... .... ........ ...... ... .. ...... 140 I 
Zu§ 567: Genehmigungsvoraussetzungen .... .... ......... ..... .. ...... .... .... ........ ....... ...... ...... .. .. ..... .. .......... 1401 

Dritter Abschnitt : Freisetzung von gentechnisch veränderten Organismen 1402 
Zu§ 568: Besondere Grundpllichten .......... ........ .... .. .. .. .. .. .. .. .. ...... .. ........ ...... .................... .. .. .. .. .. .. ... 1406 
Zu§ 569: Überwachung, Umweltbeauftragte .............. .. ...................... .. .. .. ........ ...................... .. ...... 1407 
Zu § 5 70: Genehmigungsbedürftigkeit .. .............. .. ................................................ .... .. ........ ........ .... I 408 
Zu§ 571: Freisetzung nach Genehmigung zum Inverkehrbringen ............ .... .. .. .... ...... .... .. .. .. .. ........ 1409 
Zu§ 572: Genehmigungsverfahren flir Freisetzungen ........ ...... .......... .. ........ .. ............ .. ............ .. .... 1410 
Zu§ 573: Genehmigungsinhalt und Auflagen .. .... ........ ........ .. .. .... .... .. .. ; .. .. .. .. ........ .. .. .... .. .... .. .. .. ...... 1411 

Vierter Abschnitt : loverkehrbringen von gentechnischen Produkten 1411 
Zu§ 574: Besondere Grundpflichten .... .... .. .. .. ...... .. .. .... .. ............ .. ...... .. .......... .... .. .. .. .. .. .... .............. . 1415 
Zu§ 575: Genehmigungsbedürftigkeit .......... .. ........ .. ........ .. .... .... .... .. .. .... .. .... .... .. .. .. .. .... .. .... ........ .. .. 1416 
Zu§ 576: Genehmigungsverfahren .. .. .................. .. .... .... .... .......... .. .... .. .. ...... .. .. .. .. .. .. .... .. .. .. .. .. .. ....... 1417 
Zu§ 577: Genehmigungsvoraussetzungen ...... .. ...... ...... .. .. .... .... ........... .. .. .. .. .... .... .... .. .. .. .. .............. . 1418 
Zu§ 578: Genehmigungsinhalt und Auflagen .... .......... .. .................. .. .... .. ...... .. .. .............. .... .......... . 1418 
Zu § 579: Nachträgliche Entscheidungen .......... .... .. .. .. .. .. .......... .. .............. .... .. ........ .. ...... .... ...... .. .. .. 1419 
Zu § 580: Neuartige Lebensmittel und Lebensmittelzutaten .. .. .. .... .. .. .. .. .... .. .. .... .. .. .. ........ .. ...... .. .. .. . 1419 

Fünfter Abschnitt : Anforderungen an sonstige Biotechnik 1420 
Zu § 581 : Biotechnisch veränderte Organismen ........ .. ............ .. .................... ........ .. .... .. .......... .. .. .. .. 1421 
Zu§ 582: Umweltpflege mit Hilfe von Biotechnik .. .......... ........ .. .... .. ...... .. .. ...................... .. ...... ..... 1422 

Sechster Abschnitt : Gemeinsame Vorschriften 1422 
Zu§ 583: Nicht geheimhaltungsbedürftige Unterlagen .. .. .... .... ...... .... ........ .. .... .. ...... .... .. .... .... .. ....... 1424 
Zu§ 584: Maßnahmen zum Schutz von Beschäftigten .. .. ...... .. ............ .. ................ .. .. .... .......... .. .. .... 1425 
Zu§ 585: Ordnungswidrigkeiten ... ........ ... ........ .. ...... ...... .... ...... ... .. ......... ........ .. .. ........ .... .... ...... ...... . 1425 

Sechzehntes Kapitel: Geflihrliche Stoffe 1427 

Vorbemerkungen 1427 

Erster Abschnitt : Allgemeine Vorschriften 1429 
Zu§ 586: Zweck ...... .. ... .... ... .. .... ...... .. .................... .. .. .. .......... ... ......... .. .. .. .... .. .............. ... ... ... ... .. ... ... 1443 
Zu§ 587: Begriffsbestimmungen ... ... .. .... .. .... .. .. ....... .. .. ... .. .......... ... ... .. .... ......... ........... .. .... ... .... .. ... .. 1443 
Zu§ 588: Gefährliche Stoffe, Zubereitungen und Erzeugnisse; Gefahrstoffe .. .. .... .. .. .... ...... .. .. ...... . 1443 
Zu§ 589: Anwendungsbereich .. ......... .. ... .. ... .. .... .. ... .. .. ............. .. ... .... .... .. .... .. ..... .... ... .. ............ .... .... 1444 
Zu§ 590: Grundsätze .... .. ..... .. ..... ....... .. ......... ... .. ..... .. .. .... ....... .. . : .. ... ..... .. .................. .. .. .. .. .. .... ........ .. 1446 
Zu§ 591: Grundpflichten .. .... ...... .. .... .. .. .... ........ .... ........ .. ... .. ... ........ ... ..... .. .. .... .. .... .. ... .......... .. ..... .... . 1447 

Zweiter Abschnitt : Anmeldung neuer Stoffe 1448 
Zu § 592: Anmeldepflicht ............. .. ..... .. .. ........ .. ....... .. .............. . ~ .. .... .... ... ... ... ... ...... .. .... .. ........... .. ... . 1451 
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Zu§ 593: Ausnahmen von der Anmeldepflicht... .. .... ........ ... .. ............. .. ... ... ....... .. ... .... ... .. ... .. .... .. ... . 145 I 
Zu§ 594: Inhalt der Anmeldung ...... .. .. ...... ...... .... .............................. .......... .... ............ .. .... .. ........ .. .. 1452 
Zu§ 595: Vereinfachte Anmeldung .... .... .. ........ .. ..... ... .... ...... .... .. ...... ....... .. .. .... .... .. .. ... ..... .. .. .... ... .... . 1452 
Zu § 596: Verfahren nach Eingang der Anmeldung, loverkehrbringen des angemeldeten 

Stoffes ... .. .. .... ... ..... .... ....... ... .. ....... ... ..... .... .. ..... ........ .... ........ ....... ... ....... .... .. ......... .... ..... .. .. 1453 
Zu§ 597: Zusatzprüfung I. und 2. Stufe .... .. .... .. ............ .... ................ .. .... .. .. ........ .... ...... .. ........ ....... 1453 
Zu§ 598: Besondere Bestimmungen für Einfiihreranmeldungen .. ...... .... .. .... ...... .... .. .......... .. ...... .. .. 1454 
Zu§ 599: Befugnisse der Anmeldestelle .... .. .... .... .............. ...... .. .. .. ...... .. ...... .. .... .. ...... .. .... .... .. .. ...... . 1454 
Zu§ 600: Bewertung ..... .... .... ........ .... ... .. ......... .. .. ......... .......... ... .. .. .... .... ........ .. ....... .. ...... ..... .... .... .. .. 1456 

Dritter Abschnitt : Einstufung, Verpackung und Kennzeichnung 
von gefährlichen Stoffen, Zubereitungen und Erzeugnissen 1456 

Zu § 60 I: Einstufung, Verpackung und Kennzeichnung gefährlicher Stoffe ...... .. .. .. ...... .... .... .. .. .... 1458 
Zu§ 602: Einstufung, Verpackung und Kennzeichnung von Zubereitungen und Erzeugnissen .... 1460 
Zu§ 603: Sicherheitsdatenblatt ...... .. .... .. ... ........... ... .... .. ... .... .. .. .... .. ..... ........ .. .... .. .... .. .......... .. ........ .. . 1461 
Zu § 604: Ermächtigung zu Einstufungs-, Verpackungs- und Kennzeichnungsvorschriften .. .. .. .. .. 1461 
Zu § 605: Pflichten des Vertreibers .. .......... .... .. .. ................ .... .... .. .. .. .. .... .. .. .... .............. ...... ............. 1461 
Zu§ 606: Werbung ....... .. .. .... .... .. .......... .... .. ....... .. .. .... ... .. .. .. .. .. ... ....... .. .... .... .. ... ........ ........... ... ... ..... .. 1461 

Vierter Abschnitt : Mitteilungspflichten 1462 
Zu§ 607: Angemeldete Stoffe ...... .. .. .. .. ... ........ ..... ... ... ... ... ...... ........... ..... .. .. ...... ..... ..... .. .. ...... .. .. ..... .. 1467 
Zu§ 608: Von der Anmeldepflicht ausgenommene Stoffe .... .. .... .... ........ ........ .... .. .. .. .. ...... .... ...... .. .. 1468 
Zu § 609: Neue Stoffe, die nicht oder nur außerhalb des Europäischen Wirtschaftsraums 

in Verkehr gebracht werden .. .... ............ .... ............ .. ........ .. ............ .... .. ...................... .. .. .. 1469 
Zu§ 610: Alte Stoffe .... .. .. .... .... .. ...... .... .... .. .... .. .... .... ........ .. .......... ........ .... .. .. .. .... ...... .. ...... ........ .. ..... 1470 
Zu § 611 : Zubereitungen und Erzeugnisse .... .... ........ .... .... .. .... .... .. .. .. .... .. .. .... .......... .. ........ .... .. ...... .. 14 71 
Zu§ 612: lnfonnations- und Behandlungszentren für Vergiftungen .. .. ........ ...... .. .. .. .. .. ...... ........ .. .. . 1473 
Zu§ 613: Gefahrstoffbilanz .... .... ........ .... .. .. ...... ..... .. ... ........ .... .......... ...... .. .. .. ......... .. .. ...... .. .... .. .. .. ... . 1473 

FUnfter Abschnitt: Schutz von Beschäftigten 1475 
Zu§ 614: Maßnahmen zum Schutz von Beschäftigten ...... ...... ............ .. ............ .... .......................... 1475 

Sechster Abschnitt : Gute Laborpraxis 1476 
Zu§ 615: Grundsätze der Guten Laborpraxis .... .... .. .. ...... ........ .... .... .. .. ........ .. .... .. .. .. ........ ...... ...... .. .. 1476 

Siebenter Abschnitt : Verfahren und Organisation 1476 
Zu§ 616: Vorlage vonPrüfnachweisen ...... .. .. .. .. ...... .. ........ .. ...... ...... .. ........ .... ........ .. ........ .. ............ . 1478 
Zu§ 617: Verwendung von PrOfnachweisen eines Dritten, Voranfragepflicht.. .... .... .......... .. .. .... .. . 1478 
Zu § 618: lnfonnationspflichten der Anmeldestelle .. .... .... .. .... .. .... .. ........ .. .. ...... ........ ...... .... .. .. .. ...... 1480 
Zu§ 619: Geheimhaltung .. .. ........ .. ...... ...... .. ....... .... ......... .. .. .... ... .................. .... : ...... .... .... .... .. .......... . 1480 
Zu§ 620: Beratende Kommissionen .. .. ............ .... ........ .. .. ................. .. ..... ...... .. ... .. .. .. .. .... .......... ... .... 1480 
Zu§ 621: Durchführung, Überwachung .. ...... .. .. .. ...... ................ .. .... ............ .... .. .. .. ...... ........ ........ .... 1480 
Zu§ 622: Behördliche Anordnungen .... .. .... ........ .. .. .... .. .... .. .. ...... ...... ...... .. ...... .. ...... .. .. .. .... .. .... ...... .. 1481 
Zu§ 623: Kosten .. ....... .... .... ........ ... .. ... ... .... ................ .. .. .. .... .. .... .. ... ... ... ...... .... .... ....... ... ..... ....... .. .. ... 1481 

Achter Abschnitt: Pflanzenschutzmittel 1481 

Erster Unterabsclmill: Allgemeine Vorschriften 1486 
Zu§ 624: Zweck ........ ............ .. ..... .. ..... .. ...... ...... .. ......... ...... ...... .. .... .. ................. .. ............ .. .............. 1486 

. Zu§ 625: Begriffsbestimmungen .. ...... .. .. ........ .. .... .. .... .. .... ........ ........ ................ ...... .. ...... .. .. ...... .. .... 1487 
Zu § 626: Anwendungsbereich ...... ....... .. .... .... .... ......... ... .......... .. ......... .. .... .... ........... .. ...... .. ... .. .. .. .... 1487 
Zu§ 627: Grundsätze ....... .... ........ ...... ...... .. ...... .. ........ .. .... .. .. ....... .. ..... .... ...... .. .. .... .. .... ........ .. .... .. .. .. .. 1488 
Zu§ 628: Grundpllichten ... ... ....... .. .. ............ .. .. ..... .... .... .. .... .. .... .. .. .... .. .. ....... .... .... .. .. ...... .... .. ... .... ..... 1489 

4 Umweltgesetzbuch 
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Zweiter Unterabschnitl: Zulassung von Pflanzenschutzmitlein 1489 
Zu§ 629: Zulassungsbedürftigkeit .. ... ....... ...... .... .. ..... ......... ....... .... ... ... ........ ........ ....... .. .. ..... ...... ... .. 1489 
Zu§ 630: Zulassungsantrag .... .. .... ... ... ..... ... ..... .... ..... ... ..... ..... ..... .... ..... .. .... .... ..... ... .. .... .. ... ... ... ... .. ... . 1490 
Zu § 631 : Verwendung von Unterlagen anderer Antragsteller oder Zulassungsinhaber ... .. ... .. .... .. . 1490 
Zu§ 632: Zulassung .. .. .. .. .... .. .... .... ... ... ..... ... .... ........ .... ... .. ... ... ..... ... ... .. .... ... ... ... ..... ... .. ... ... ...... ... .. ... . 1492 
Zu§ 633: Nachforderungen .. ... ..... .. .... ... .... ... ..... ....... ....... ... .... ..... .. ... ... .. .... ... .... .... ... ...... ....... ..... .. .. .. 1494 
Zu§ 634: Zulassung von in anderen Mitgliedstaaten zugelassenen Pflanzenschutzmitteln .... .... ... . 1494 
Zu§ 635: Zulassung vor Entscheidung der Europäischen Gemeinschaft ...... .... .. ..... .. ... ... .. ... ... ....... 1495 
Zu§ 636: Dauer der Zulassung .... ... ... .. ..... .. ...... .... .... .. .... ....... ..... ... ... ...... .. .. ...... .... ..... ... .. .......... ..... .. 1495 
Zu § 637: Änderung; Widerruf; Rücknahme; Ruhen der Zulassung ....... .... .. ..... ..... ........ ........ ....... . I 496 
Zu§ 638: Erweiterung des Anwendungsbereichs .......... ........ ... ..... .. ... ... .... .... ..... ...... .... .. ...... ... ... .. ... 1496 
Zu§ 639: Mitteilungspflichten .. .... .... ... ..... ... .... .... .... ... ....... ....... ..... .. ....... ...... .. ...... .. ....... ....... ....... ... 1497 
Zu§ 640: Geheimhaltung .. ...... ..... ... ... ... ... .... ...... ... ....... ..... ..... ......... .... ..... .... .... ... .... ... ..... ... ... ... .... ... 1498 
Zu § 641: Einzelheiten des Verfahrens; Bekanntmachungen ..... .. ... ...... ... ..... ... .... ... .. .. ... .. ..... ... ... ... . 1498 

Dritler Unterabschnill: lnverkehrbringen von Pflanzenschutzmitteln 1498 
Zu§ 642: Verpackung und Kennzeichnung ..... .... .... ..... .. ... .... ...... ...... .... ... ... ..... .... .. .. .. .. ... ....... .... .. .. 1499 
Zu§ 643: Verbotene Angaben .... .... ... ... ..... ..... .... ... .... ..... .. .... .. .... ... ... .. ........ ....... .. .... ....... .. ... .. ... .. ... .. 1499 
Zu § 644: Anzeigepflicht ... .. ... .. ..... .. .... ... .. .... ... ... ...... .......... ... ... .... ...... ...... .... .. ..... ... ... ....... ... ...... .. .... I 500 
Zu§ 645: Abgabe im Einzelhandel... ....... .... ...... ............. ............ .. ... ... ... ... ..... ... ... .... .. ... ...... .. .... ... .... 1500 

Vierter Unterabschnitl: Anwendung von Pflanzenschutzmitlein 1500 
Zu § 646: Anwendung von Pflanzenschutzmitteln ... ... ... .... ... .... .. ........ .. .... .. ............ ....... ...... .. ... ...... 1500 
Zu§ 647: Anzeigepflicht ............. .... .. .... .... ... .. ......... .... .... .. .. .. ... .. .... .. .. .... .... .. ... .. .... ..... .. ... ... ....... ..... . 1500 
Zu§ 648: Persönliche Voraussetzungen .......... ........ .... ...... .............. ..... .... ... ... ... ....... ... ..... ... ... ...... ... 1501 

Fünfter Unterabschnitl: Pflanzenschutzgeräte 150 I 
Zu § 649: lnverkehrbringen .. .. .. ..... .. ... .......... .... ...... ......... .. .... ... ... ... ... ... ........... ... .... ... .. ... .. .. ..... ... .. ... I 50 I 
Zu§ 650: Erklärung .. .. ... ... ..... .......... .. ... ........ ...... .. ..... .. ... ... .... .. ....... .. ... ... .... ... ..... ..... ....... ... ... ... .. .... .. 1501 
Zu § 65 I : Prüfung von Pflanzenschutzgeräten .... .... .... ..... ..... .. ... ..... ... ... .... ....... ...... ..... ... ... .. ... . ; .... ... 1502 
Zu § 652: Ermächtigungen ...... .. ..... ... ........ ... ....... ... ... .... .... .... .. ....... ... ... ......... .. ... ... .. .... .. .. ... .. ... ... .. .. .. 1502 
Zu § 653: Prüfung alter Pflanzenschutzgeräte .. .... .. ... .. .... ..... ...... .. ... ... ... ... ...... ... ..... .. .... ... .. ... ...... ... .. 1503 

Sechster Unterabschnitl: Pflanzenstärkungsmillel: Wirkstoffe 1503 
Zu § 654: lnverkchrbringen von Pflanzenstärkungsmitteln .. ... ... ... ... .... ...... ...... ... .. .. ... ... ... ..... ... ..... .. 1503 
Zu§ 655: Aufnahme in die Liste über Pflanzenstärkungsmittel... ..... ... ......... ... ...... ... .... ... ..... .... ...... 1504 
Zu § 656: lnverkehrbringen von Pflanzenschutzmittelwirkstoffen ..... .. ...... .... ... .. ....... .... ... ...... .. .... . 1504 

Siebenter Unterabsclmitl: Sonstiger Pflanzenschutz 1505 
Zu § 657: Durchführung des sonstigen Pflanzenschutzes ..... ..... ... ............................... ... ... .. ....... .... 1505 
Zu§ 658: Pflanzenschutzmaßnahmen .... ... ... ..... ... ... ..... ... ................ .... ...... ... .... .. .... .. .... ... .. ..... .... .. .. . 1505 
Zu § 659: Schutz gegen die Einschleppung von Schadorganismen ....... ..... ...... ........ ....... .... .. .... ... ... 1506 
Zu § 660: Eilfälle .. .. ............. ..... ............ ... ... ..... ... ..... .. .... ...... .... .. ... .. ...... ... ... ..... ... .... ..... ... ............... .. 1506 

Achter Unterabschnilt: Entschädigung 1506 
Zu § 66 I : Entschädigung ..... .. .. .... ........... ......... .. ..... .... ..... ... ... ... ....... ...... ...... .. ... .. ...... ...... ..... .... .... .... 1506 

Neunter Unterabschnitl: Gemeinsame Vorschriften 1508 
Zu § 662: Biologische Bundesanstalt für Land- und Forstwirtschaft ... .... ... .. ..... .... .. ... ........... .. .... ... 1508 
Zu§ 663: Beschreibende Pflanzenschutzliste .. .. .... ... ..... ..... ... ... ... .. ........ .. .. ... .. ............ ..... ..... ... .. ...... 1508 
Zu§ 664: Sachverständigenkommission für Pflanzenschutzmittel ..... ... ..... .. .. ..... ... .. ..... ..... .. .. ... ..... 1508 
Zu § 665: Durchführung in den Ländern ....... .. .... .. ... ... .... .......... .... ..... .... .... .. ... .... ... ..... .. ... ...... .... .. ... 1508 
Zu § 666: Kosten .. ..... ..... ...... ... ..... ...... .... .. ..... ... ... ...... .. ..... ... .. .... ....................... : .. ....... .. ..... ... ..... .. ... .. 1509 
Zu § 667: Auskunfts- und Duldungspflichten ..... ... ... ...... ...... ....... .. .... ... .. ........... .. ..... ...... ... ... ...... .. .. 1509 
Zu § 668: Übermittlung von Daten .. .. ....... .... ...... .. ....... .. ..... .. .... .. .. ... ... ........ .... .... .. ... ............ ....... ..... 15 I 0 
Zu § 669: Zusammenarbeit mit anderen Mitgliedstaaten und der Kommission der Euro-

päischen Gemeinschaften .. .. .... ..... ... ... ..... ..... ... ..... .... .......... ... .. .......... .. ..................... .... ... 1510 
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Neunter Abschnitt : Biozide 1510 

Erster Unterabschnill: Allgemeine Vorschriften 1516 
Zu§670: Zweck .... .............. .............. ...... .. ... ... ... ...... ........ ....... ....... ... .......... ......... .... .. ....... .... .......... l516 
Zu § 671 : Begriffsbestimmungen ...... .. ... .. ........ .. .... ...... .. .. ...... ..... ... .. ....... .... ... .. .................... ........ ... 1517 
Zu§ 672: Anwendungsbereich ......... ... ..... .. ... ... ..... ....... ...... .. ...... .... .... ... .. ... ... .... ........... ... ...... .......... 1518 
Zu§ 673: Grundsätze .. .. .. .. .. .... .. .......... .... .. ........... .. .. .. .. .......... .. .................... .. .. .. ........ .... ...... .. .... .... .. 1519 
Zu§ 674: Grundpflichtcn ............ ......................... ........... ..... ...... .. .. ... .......................... .. .. ............ .. .. . 1519 

Zweiter Unterabschnill: Zulassung von Bioziden 1520 
Zu § 675: Zulassungsbedürftigkeit; Zulassungsantrag .......... .. .... .. ............... ....... .. .. .. .. ..... .. .. .. ....... .. 1520 
Zu § 6 76: Verwendung von Unterlagen anderer Antragsteller oder Zulassungsinhaber ................. 1521 
Zu § 677: Zulassung .... .... ............ ................ ... .. .. .. ........ .................. .. .. ........ .. ... ... ... ...... .. .. .............. .. 1522 
Zu§ 678: Em1ächtigungen ..... .. .. .. ...... ... ................. ........ .. ..... .. .. .... .. .. .... .. ... .. .. .. ............ .. ........... .. ... .. 1522 

Dritter Unterabschnill: Jnverkehrbringen von Bioziden 1523 
Zu§ 679: Verpackung und Kennzeichnung; verbotene Angaben; Anzeigepflicht; 

Abgabebeschränkungen ... ... ... ....... .... .. ........... ... ... ....... .. .... .... ........ ..... .. ........................... 1523 

Vierter Unterabschnill: Anwendung von Bioziden; Geräte zum Ausbringen von Bioziden 1524 
Zu § 680: Anwendung von Bioziden .......... .. .... .. ........ ...... ...... ...... .. .... .. .. .. ........... .......... .. ...... .. ........ 1524 
Zu § 681 : Anwendungsbeschränkungen ............ .. .......... .. .. .... .. ...... .. ............ .. .. ....... ............ .. .. .. ....... 1524 
Zu § 682: Geräte zum Ausbringen von Bioziden ........ .... .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .... .. .. .... .. .. .. .. ................ .. .. .. .. 1525 

Fünfter Unterabsclmill: Gemeinsame Vorschriften 1525 
Zu § 683: Zulassungsstelle; Sachverständigenkommission .. ...... .. .. .... .. ........ .. .. ........ .. .... .. .......... ... .. 1525 
Zu§ 684: Kosten, Zusammenarbeit, Datenübennittlung ........... ............ .. .. .. ... .. ............ .. .............. .. . 1526 

Zehnter Abschnitt: Wasch- und Reinigungsmittel 1526 

Erster Umerabsclmill: Allgemeine Vorschriften 1528 
Zu§ 685: Zweck .. .. .. ................ .. .......... ........... .. .. ........ .. .. .. .. ............ .... .. .. ....... .. .. ................. .. ........... 1528 
Zu § 686: Begriffsbestimmungen .. .. ........ .. .... .. .. .. .............. .. ........ .. ...... .. ........ ........ ................ .. ...... .. 1528 
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Einleitung 

I. Zum Anliegen einer Kodifikation des Umweltrechts 
Die Zusammenfassung des Umweltrechts in einem Umweltgesetzbuch zielt auf ein großes 

Werk. So wie das vor einem runden Jahrhundert in Kraft getretene Bürgerliche Gesetzbuch 
(BGB) die Rechtsverhältnisse des Zivilrechts geordnet und auf eine dauerhafte, in ihren we-
sentlichen Teilen bis heute unveränderte Grundlage gestellt hat, könnte eine Kodifikation des 
Umweltrechts in Ausfllllung der Staatszielbestimmung des Art. 20a GG das einfachgesetzli-
che Grundgesetz für die Umwelt werden. 

Natürlich hat das Projekt eine Vorgeschichte. 1 In den Jahren 1990 und 1994 haben zwei 
aus Universitätsprofessoren bestehende Kommissionen jeweils Entwürfe für den Allgemeinen 
sowie den Besonderen Teil eines Umweltgesetzbuches vorgelegt und damit nicht nur den 
Beweis erbracht, daß eine Kodifikation des Umweltrechts machbar ist, sondern zugleich eine 
hervorragende Grundlage für die weitere Arbeit an diesem weitgespannten Vorhaben ge-
schaffen.2 Warum, mag man fragen, nunmehr also ein zweiter Entwurf, der seinerseits die 
Grundlage flir einen Regierungsentwurf bilden soll? Zunächst ist ein mehrstufiges Vorgehen 
flir umfangreiche Gesetzgebungsvorhaben nichts Ungewöhnliches; auch dem BGB lagen 
mehrere Kommissionsentwürfe aus unterschiedlicher Sicht zugrunde. Hinzu kommt, daß ein 
so ambitioniertes Vorhaben wie ein Umweltgesetzbuch wegen der zahlreichen mit ihm ver-
bundenen Sachfragen nur dann Aussicht auf Erfolg hat, wenn es auf einer möglichst breiten 
Diskussionsgrundlage aufbaut. So sind die Entwürfe der Professoren nach deren eigenem 
Selbstverständnis von einer rein der wissenschaftlichen Erkenntnis verpflichteten Arbeits-
gruppe geschaffen worden. Demgegenüber läßt die Zusammensetzung der Unabhängigen 
Sachverständigenkommission aus Vertretern von Verwaltung, Justiz, Anwaltschaft, Hoch-
schulen und betrieblicher Praxis die Erwartung ihres Auftraggebers erkennen, daß ihr Ent-
wurf in besonderem Maße die Aspekte der praktischen Umsetzbarkeil und der politischen -
nicht tagespolitischen-Akzeptanzberücksichtigen möge. 

Das moderne Umweltrecht hat seit Ende der sechziger Jahre einen wechselvollen politi-
schen Stellenwert gehabt. Phasen starker Unterstützung und Expansion wechselten mit Pha-
sen, in denen das Umweltrecht eher als Hemmnis wirtschaftlichen Wachstums betrachtet 

I S. aus der Füile von Veröffentlichungen zum Umweltgesetzbuch außer den Nachweisen in den 
folgenden Fußnoten Kloep(er, Systematisierung des Umweltrechts, Berichte des Umweltbundesamtes 
8/78, 1978; Storm, Bundes-Umweltgesetzbuch - Prolegomena zu einer Kodifikation des Um-
weltrechts, in: Jb. UTR 1988, S. 49 ff.; Koch, NVwZ 1991, 953 ff.; Riller, ZAU 4 (1991), 294 ff.; 
Schrader, IUR 1991, SOff.; Umweltbundesamt (Hrsg.), Aueler Kamingespräche zum Umweltgesetz-
buch, Berichte des Umweltbundesamtes 6/91, 1991; Erbguth, DVBI. 1992, 1122 ff.; Hauber, VR 
1992, 265 ff.; Hoppe. NJW 1992, 1993 ff.; Kloepfer, JZ 1992, 817 ff.; Koch (Hrsg.), Auf dem Weg 
zum Umweltgesetzbuch, 1992; Kunig, LKV 1992, 145 ff.; Laufs, ZG 1992, 217 ff.; Papier, DVBI. 
1992, 1133 ff.; Send/er, DVBI. 1992, 1113 ff.; Storm, ZRP 1992, 346 ff.; K/oepfer, DVBI. 1994, 
305 ff.; Rehbinder, NuR 1994, 313 ff.; Riede/, Das Vorhaben der kodifikatorischen Vereinheitlichung 
des Umweltrechts, 1995; Vandrey, Neubau des Umweltrechts? 1995; Sel/ner, Die integrierte Geneh-
migung als neues Instrument fiir die Zulassung raumbedeutsamer Anlagen, in: Rengeling (Hrsg.), 
Integrierter und betrieblicher Umweltschutz, 1996, S. 79 ff.; A. Schmidt (Hrsg.), Das Umweltrecht der 
Zukunft, 1996; K/oepfer, Kodifikation und Fortschritt im Umweltrecht, in: FS Winkler, 1997, 
s. 435 ff. 

2 Kloep(er/Rehbinder/Schmidt-Aßmann!Kunig, Umweltgesetzbuch - Allgemeiner Teil, Berichte 
des Umweltbundesamtes 7/90, 1990, sowie Jarass!Kloepfer zw., Umweltgesetzbuch - Besonderer 
Teil, Berichte des Umweltbundesamtes 4/94, 1994 (im folgenden ProfE AT und ProfE BT). 
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wurde und unter Druck geriet. Auch die sich über ftinf Jahre erstreckende Arbeit der Kom-
mission war von einer dieser Pendelbewegungen berührt. Die Kommission hat versucht, sich 
hiervon freizumachen und eine langfristige Perspektive zu verfolgen. Sie verbindet die Vor-
lage ihres Entwurfs mit dem Wunsch, einen Beitrag zur baldigen Realisierung eines Umwelt-
gesetzbuches zu leisten. 

I. Bedürfnis nach Vereinheitlichung und Innovation des Umweltrechts 

Das geltende Umweltrecht in Deutschland besteht aus einem verwirrenden Geflecht von 
Umweltschutzgesetzen, die - abgesehen von Wasserhaushaltsgesetz und Atomgesetz - im 
wesentlichen im Laufe der vergangeneo 25 Jahre entstanden sind. Auf Grund ihrer unter-
schiedlichen Entstehungsgeschichte weisen diese sog. Fachgesetze ftir vergleichbare Rege-
lungshereiche wie beispielsweise das Immissionsschutzrecht und das Atomrecht im Detail 
erheblich voneinander abweichende Regelungsstrukturen auf. Diese Unterschiede beruhen 
aber häufig nicht auf sachlichen Notwendigkeiten, sondern auf historischen Zufälligkeiten. 
Trotz unbestreitbarer Erfolge in der Umweltpolitik hat es der Gesetzgeber bis heute weithin 
nicht vermocht, ein einheitliches Regelungskonzept in diesem praktisch so bedeutsamen 
Rechtsgebiet zu verwirklichen. Vielmehr hat er häufig in punktueller Weise auf aktuelle öko-
logische Mißstände reagiert, so- um nur einige Beispiele zu nennen- auf die Waldschäden, 
die Notstände in der Abfallbeseitigung und der Gewässerreinhaltung, die atomare Katastro-
phe von Tschernobyl und die erhöhten Konzentrationen bodennahen Ozons (sog. Sommer-
smog). Neben ökologischen Fragen haben in den vergangeneo Jahren vornehmlich auch öko-
nomische Aspekte eine bestimmende Rolle in der gesetzgeberischen Agenda gespielt, so ins-
besondere die als wirtschaftspolitisch problematisch empfundene Dauer von Genehmigungs-
verfahren. 

Insgesamt ist festzustellen, daß das Umweltrecht äußerlich wie innerlich zersplifiert ist.3 
Vor diesem Hintergrund ist es kaum verwunderlich, daß die Idee einer Vereinheitlichung und 
Systematisierung des Umweltrechts immer mehr Anhänger findet. Anfanglieh vor allem vom 
rechtswissenschaftliehen Schrifttum angeregt, hat das Projekt eines Umweltgesetzbuches in 
den vergangeneo Jahren zunehmend auch im politischen Raum Fürsprecher gefunden.4 Im 
Jahre 1992 haben sich auch die Teilnehmer des 59. Deutschen Juristentages in Hannover 
- trotz eines gegenteiligen Gutachtens und zweier eher skeptischer Referate - mehrheitlich 
flir die Schaffung eines Umweltgesetzbuches ausgesprochen.s Insgesamt zeigt sich, daß wohl 
die Mehrzahl der mit umweltrechtlichen Fragen befaßten Praktiker den Wunsch teilt, das 
unüberschaubare Regelungsgeflecht des Umweltrechts zu lichten und die Übersichtlichkeit 
der einschlägigen Vorschriften zu erhöhen. Im Zuge der Vereinfachung des Rechts wird es 
zudem möglich, innovative Regelungsansätze zu verwirklichen, die die Selbstverantwortung 
des einzelnen stärken und zu mehr Umweltschutz durch weniger Normen beitragen. Hinzu-
weisen ist darauf, daß es bereits in der jüngeren deutschen Rechtsgeschichte mit dem Landes-

3 So der nach wie vor zutreffende Befund von Kloepfer!Meßerschmidt, Innere Harmonisierung 
des Umweltrechts, Berichte des Umweltbundesamtes 6/86, 1986, S. I; s.a. BMU (Hrsg.), Denkschrift 
für ein Umweltgesetzbuch, Berichte des Umweltbundesamtes 9/94, 1994, S. 13 f. 

4 S. stellvertretend für die Wissenschaft die in Fn. I Genannten; für die politische Akzeptanz 
spricht beispielsweise die einhellige Zustimmung, die von den Teilnehmern aus Politik, Wirtschaft, 
Verwaltung und Wissenschaft auf dem von Bundesministerin Merke I veranstalteten Politischen Kollo-
quium zur "Zukunftssicherung durch Kodifikation" geäußert wurde, vgl. das Protokoll in: Berichte des 
Umweltbundesamtes 2/96, 1996; s. ferner die Große Anfrage der SPD-Bundcstagsfraktion BT-Drs. 
13/2551 . 

5 S. die Beschlüsse in: Verhandlungen des 59. DJT, 1992, Bd. II (Sitzungsberichte), S. N 202 ff., 
das Gutachten von Breuer, a.a.O., Bd. I, S. B 9 ff. sowie die Referate von Hansmann. a.a.O., Bd. II, 
S. N 9 ff., und Dolde, a.a.O., Bd. II, S. N 33 ff. 
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kulturgesetz der DDR aus dem Jahre 19706 ein Beispiel für ein umfassendes Umweltschutz-
gesetz gibt. Als ausfüllungsbedürftiges Rahmengesetz konzipiert, formulierte es insbesondere 
Verhaltensanforderungen zum Schutz der einzelnen Umweltmedien. Allerdings ist das Lan-
deskulturgesetz, wie die Umweltsituation in der DDR gezeigt hat, nur sehr unvollkommen 
vollzogen worden. 

2. Abgrenzbarkeil der Materie 

Allgemeine Voraussetzung fiir die Kodifikation eines Rechtsgebiets ist dessen Abgrenz-
barkeil gegenüber anderen Materien. Eine Besonderheit des Umweltrechts ist sein quer-
schnillhafter Charakter, der daraus resultiert, daß sich umweltrelevante Regelungen in einer 
Vielzahl von Rechtsgebieten finden; neben dem Verwaltungsrecht sind dies vor allem das 
Zivilrecht, das Strafrecht und das Steuerrecht. Hieraus wurden anfanglieh noch Zweifel an 
der Kodifizierbarkeit der Materie abgeleitet.? Mittlerweile besteht aber ein allgemeiner Kon-
sens in der Beschreibung des Kernbereichs umweltspezifischer Rechtsnormen.S Unmittelbar 
dem Schutz der Umwelt dienen insbesondere die Vorschriften des Naturschutzrechts, des 
Waldrechts, des Wasserrechts, des lmmissionsschutzrechts, des Kreislaufwirtschafts- und 
Abfallrechts, des Chemikalienrechts, des Pflanzenschutzrechts, des Gentechnikrechts, des 
Bodenschutzrechts sowie des Atom- und Strahlenschutzrechts. Ergänzt werden diese Vor-
schriften des besonderen Umweltrechts durch eine wachsende Zahl allgemeiner Regelungen: 
Zu nennen sind insbesondere die Umweltverträglichkeitsprüfung, die Umweltinformation, die 
Umweltstatistik, das Umweltaudit, das Organisationsrecht der Umweltbehörden des Bundes 
sowie die privatrechtliche Umwelthaftung. 

Nicht zum Umweltrecht im eigentlichen Sinne gehören einzelne, ebenfalls umweltrele-
vante Vorschriften der Raumplanung, der Bauleitplanung sowie der raumbezogenen Fachpla-
nung für Fern- und Wasserstraßen, Eisenbahnen sowie Flughäfen. Sie spielen gleichwohl 
eine wichtige Rolle für den Umweltschutz, indem sie die Grundlage flir die Realisierung von 
raumbedeutsamen und damit flächenbeanspruchenden Vorhaben bilden, die mit Eingriffen in 
Natur und Landschaft verbunden sind. Auch die Nutzung der genannten Anlagen trägt, wie 
insbesondere die Beispiele der Verkehrswege und Flughäfen zeigen, wesentlich zur Schad-
stoffbelastung der Umweltmedien bei . Zu erwähnen sind schließlich das Bergrecht und das 
Energierecht sowie das Jagdrecht, das Fischereirecht und das Tierschutzrecht, die ebenfalls 
den Schutz und die Inanspruchnahme von Naturgütern regeln, ohne selbst zum Umweltrecht 
gerechnet zu werden. 

3. Zur Rechtfertigung einer Kod(fikation 

Der Sinn einer Kodifikation des Umweltrechts ist freilich weniger nach der Abgrenzhar-
keil der Materie zu beurteilen als vielmehr danach, ob sie auch aus rechtlichen und ökologi-
schen Gründen Vorteile bietet. Nach der Überzeugung der Sachverständigenkommission 
kann nur ein Umweltgesetzbuch das Umweltrecht harmonisieren, vereinfachen und auf eine 
dauerhafte Grundlage stellen (a) und dabei zugleich Impulse für eine Verbesserung des Um-
weltschutzes (b) geben.9 

6 Gbl. I Nr. 12, S. 67; vgl. hierzu noch KloeP.(er, Umweltrecht, 1989, § 6 Rn. 187 ff. m.w.N. 
7 So etwa Ule/Laubinger, Verhandlungen des 52. DJT 1978, Bd. I (Gutachten), S. ß 9, Send/er, 

Ist das Umweltrecht normierbar? UPR 1981, I ff., dC'I's., JuS 1983, 255, 258. 
8 S. ProfE AT (Fn. 2), S. 3 f.; auch Breuer (Fn. 5), S. B. 9 ff., stellt bei aller Kritik an einer Kodi-

fikation des Umweltrechts die Abgrenzbarkeil der Materie nicht in Frage. 
9 S. zum folgenden auch ProfE AT (Fn. 2), S. 2 ff. sowie Peine, Kodifikation des Landesum-

wcltrcchts, 1996, S. 22 ff. 
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